REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

STANDARDE PER TEKSTET SHKOLLORE

Tirané, 2014



PERGATITJA DHE REDAKTIMI SHKENCOR

Dr. Agim LEKA
Prof. Asc. Dr. Péllumb KARAMETA

BASHKEPUNUAN

Prof. Asc. Dr. Sotir RRAPO
Yllka SPAHIU

Erida KOLECI

Mirela KAMSI

Evis MASTORI

Ines TODHE

Aurela ZISI

Albana MARKJA
Majlinda HALA

o N o g ok »w =

REDAKTOR LETRAR

Dr. Besnik RAMA



PERMBAJTJA

HYRJE

Qéllimi dhe funksionet e standardeve pér tekstet shkollore ..., 5
Konteksti i ri kurrikular i standardeve pér tekstet shkollore —  .........cccoceeiieennnee. 6
Llojet, treguesit, pérshkruesit dhe vlerat e standardeve ... 8
Vlera e standardit. Llogaritiaesaj e 10
Renditja e tekstit shkollor 11
Konkurrimi, renditja, miratimi, pilotimi dhe certifikimi =~ ... 11
Objektiviteti gjaté vlerésimit té tekstit shkollor 13

PJESA I: STANDARDE TE PRANIMIT NE KONKURS

TE TEKSTIT SHKOLLOR
Pranimi i tekstit shkollor né konkurs 15
Kritere teknike gé duhen plotésuar nga tekstit shkollor ... 16
PJESA II: STANDARDE TE PERGJITHSHME
Pajtimi me kurrikulén, formatimi, paraqitja (standardet 1-3)
Pajtimi me parimet gjithépérfshirése kurrikulare dhe me
tekstet e klasave pararendése dhe pasuese (té sé njéjtés lende) ... 19
Faqosja, planifikimi/kompozimi, géndrueshméria 20
[lustrimet L — 21
Céshtje shkencore dhe didaktike (standardet 4-8)
Cilésia né lidhje me pérmbajtjen e l1éndés, réndésia, aktualiteti ... 22
Pérshtatja me moshén e nxénésve/eve L 23
Konceptimi dhe shtjellimet didaktike . 24
Pyetjet dhe udhézimet pér detyrat 26
Aspektet gjuhésore 27
Céshtje pedagogjike (standardet 9-12)
Lidhja me realitetet politike, historike dhe shogérotre 28

Céshtjet edukative, pavarésia/pjekuria, edukimi pér



demokraci/page

Pasqyrimi i barazisé gjinore né tekstin shkollor
Lidhja me ¢éshtje té tjera pedagogjike té réndésishme

Céshtje gé lidhen me praktikén shkollore (standardet 13-15)
Teksti/udhézuesi i mésuesit dhe pérdorimi i tij

Materialet qé shogérojné tekstin shkollor

Pilotimi i tekstit shkollor

PJESA III: STANDARDET PLOTESUESE SIPAS LENDEVE

Standardi pér tekstin shkollor “ Abetare”

“Gjuhé shqipe pér shkollén 9-vjecare”; “Gjuhé shqipe dhe
letérsi (bérthamé)”

Standardi pér tekstet shkollore té gjuhéve té huaja
Gjuha shqipe pér pakicat né Republikén e Shqipérisé
Matematika

Shkencat e natyrés

Shkencat shogérore. Historia

Qytetaria

Shkencat e tjera shogérore

Muzika

Arti pamor

Aftésim teknologjik (klasat 1 - 5)

Teknologjia/ TIK-u

Edukimi fizik, sporti dhe shéndeti

SHTOJCA 1: Formulari pérmbledhés

BIBLIOGRAFIA



HYRJE

QELLIMI DHE FUNKSIONET E STANDARDEVE PER TEKSTET SHKOLLORE

Teksti shkollor, si mjet i réndésishém arsimor dhe edukativ, plotéson disa funksione, té
tilla si:

e Paraqitja e pérmbajtjeve mésimore pérmes té cilave u mundésohet nxénésve/eve té
ndértojné/té demonstrojné njohurité e reja dhe kompetencat e tyre.

e Sigurimii ndihmés pér nxénésit/et qé té punojné me tekstin shkollor.

e Zhvillimi i qasjeve té ndryshme té nxénies.

e Mbéshtetja pér vlerésimin dhe pér vetévlerésimin e rezultateve té nxénies.

e Sigurimii udhézimeve pér mésuesin/en se si té pérdoré tekstin shkollor.

Standardet pér Tekstet Shkollore (STSh) i shérbejné plotésimit té kétyre funksioneve.
Ata paragesin kritere/aspekte qé duhen pérmbushur nga tekstet shkollore, pér té
ndihmuar nxénésit/ et té arrijné qéllimet arsimore té arsimit parauniversitar: zhvillimin
e identitetit vetjak/kombétar dhe té pérkatésisé kulturore; pérvetésimin e vlerave té pérgjithshme
kulturore dhe qytetare; zhvillimin né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;
zhvillimin e pérgjegjésisé ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shogérisé dhe ndaj mjedisit; aftésimin
pér jeté dhe pér puné né kontekste té ndryshme shogérore e kulturore; aftésimin pér té nxéné gjaté
gjithé jetés; zhvillimin e shpirtin té sipérmarrjes dhe pérdorimin e teknologjive té reja [1.

I vendosur né kété kontekst, dokumenti i STSh-ve, vlen si instrument normativ praktik
pér specialistét/et e arsimit dhe mésuesit/et, pér shtépité botuese té teksteve shkollore,
pér autorét/et, pér recensuesit/et dhe pér komisionet e certifikimit té teksteve
shkollore. Ai ofron kriteret thelbésore pér vlerésimin e teksteve shkollore dhe njé
metodologji vlerésimi praktike dhe té pérdorshme.

Dokumenti u shérben pérdoruesve té tij pér té realizuar vlerésime té njésuara té
teksteve shkollore, bazuar né kritere té pércaktuara dhe té pranuara. Mé sé pari:

e pér vlerésimin e teksteve shkollore ekzistuese, pasi standardet veprojné: a) si
instrument pér té pércaktuar nevojat dhe kérkesat e zhvillimit té métejshém, p.sh.,
caktimi i pikave kryesore pér pérmirésimin e tekstit shkollor; b) si kuadér i
pérbashkét té cilit i referohen personat qé vlerésojné tekstet shkollore;

[1] Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar té Republikés sé Shqipérisé
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e pér pérpunimin e métejshém té teksteve shkollore ekzistuese ose pér krijimin e
teksteve té reja shkollore, pasi standardet u shérbejné autoréve/eve dhe shtépive
botuese té teksteve shkollore si mjet qé i orienton tek aspektet qé¢ duhen pérmbushur
dhe treguesit qé duhen respektuar;

e pér vlerésimin/certifikimin e teksteve shkollore té pérpunuara ose té reja, sepse
standardet shérbejné si kuadér i pérbashkét normativ té cilit u referohen
institucionet ose personat qé merren me klasifikimin/renditjen, me miratimin dhe
me certifikimin e teksteve shkollore.

Pér hartimin e STSh-ve, jané shfrytézuar prurjet e dokumentit “Standarde pér tekstet
shkollore - 2011” té Republikés sé Kosovés dhe pérvojat e mira té vendeve té rajonit e
mé gjeré. Gjithashtu, jané konsideruar prurjet tona pér pérgatitjen e teksteve shkollore.

KONTEKSTI I RI KURRIKULAR I STSh-ve

STSh-té mbéshteten né pércaktimet dhe né orientimet e paketés sé re kurrikulare té
arsimit parauniversitar, si: Korniza Kurrikulare, kurrikulat bérthamé, plane dhe
programe mésimore etj. Paketa paraqget drejtimet arsimore kryesore té veprimtarisé sé
personelit té shkollés dhe njohurité/kompetencat thelbésore qé do t'u nevojitet
nxénésve/eve tané, sot e né t&é ardhmen. Paketa éshté konceptuar dhe zhvilluar gé té
sigurojé zhvendosjet:

* nga kurrikula qé pérgendrohet né léndét, te kurrikula qé bazohet né kompetencat;
* nga pérgendrimi te mésuesi/ja, te pérgendrimi mbi nxénésin/en;
* nga metodologjia ligjéruese, te metodologjité ndérvepruese dhe gjithépérfshirése.

Paketa e re pércakton themelet e kontratés morale té institucioneve arsimore me
shoqéring, vecanérisht, me prindérit dhe me nxénésit/et. Né dritén e misionit té ri té
shkollave (arsimim, shogérizim dhe kualifikim), kurrikula e reformuar jetéson qasjen
kurrikulare qé bazohet né kompetenca, e cila pérfshin té gjitha pérmasat e zhvillimit té
nxénésve/eve dhe shérben pér té materializuar vizionin e ri arsimor té shoqérisé
shqgiptare dhe pritshmérité qé duhet té plotésojné nxénésit/et tané. Qasja mundéson
ndértimin/demonstrimin e kompetencave nga nxénésit/et; integron léndét né njé té téré
koherente té fokusuar né ¢éshtjet kryesore té jetés; synon qartésisht té nxénit ndérkurrikular qé i
kapércen kufijté mes léndéve; kérkon ekspertizé profesionale nga mésuesit/et dhe u lejon atyre
zgjedhje individuale dhe kolektive; krijon mundési té barabarta pér sukses pér té gjithé nxénésit
dhe ofron zgjidhje qé respektojné stilet vetjake té nxénies dhe pérvojat nga nxéniet e méparshme,
si kushte pér pérmirésimin e niveleve té arritjeve.



E kuptuar né térési, kurrikula e re integron njé grup léndésh mésimorel?! (dhe tekstet
shkollore pérkatése), si pjesé e burimeve té jashtme qé pérdoren gjaté nxénies. Léndét

organizohen né shtaté fusha té nxéni (gjuhét dhe komunikimi, matematika, shkencat e
natyrés etj.) qé grupojné léndé té lidhura ose me fokuse té pérbashkéta. Fushat e té
nxénit pérfshijné aspekte shoqgérore dhe kulturore qé u mundésojné nxénésve/eve té
zhvillojné kombinime té kompetencave (kapacitete vetjake gé integrojné njohuri,
shkathtési, géndrime etj., pérmes té cilave personi trajton né ményré efektive situatat),
duke i aftésuar ata té marrin pjesé né evolucionin shogéror dhe kulturor té botés sé tyre.
Burimet e jashtme dhe burimet e brendshme (gjithé sa personi aktivizon si njohuri,

shkathtési, géndrime, motive, emocione etj.), jané mjete qé pérdor dhe/ose nxit mésuesi
pér té ndihmuar nxénésin/en té ndértojé kompetencat (kyce dhe léndore). Kompetencat
ndértohen/pérsosen gjaté ndérveprimeve té nxénésit/es né situata té€ ndryshme qé
ofrohen nga teksti shkollor, nga mjedisi i nxénies dhe nga kontekste mé té gjera jetésore
té cilat kurrikula e re i pércakton si tema ndérléndore. Né kété kontekst, realizohet
veprimtaria e shkollés pér t'u mundésuar nxénésve/eve té zhvillojné njohuri té reja dhe
kompetenca, né funksion té qéllimeve arsimore té APU-sé.

PROGRAMI MESIMOR PROGRAMI MESIMOR

NP

FUSHAT E TE NXENIT

KOMPETENCAT KYCE

TEMAT NDERLENDORE

NXENESI

| FORMUAR
(QELLIMET E APU)

-

[2] Né kété dokument, lénda mésimore nénkupton dijet, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet té cilat jané
objekt i t& nxénit t& njé aspekti/fushe té caktuar.



Parimet, orientimet dhe kérkesat e paketés sé re kurrikulare formojné kornizén
konceptuese té standardeve pér tekstet shkollore.

LLOJET, TREGUESIT, PERSHKRUESIT DHE VLERA E STANDARDEVE

Né kété dokument, pér vlerésimin e ¢do teksti shkollor pérdoren tre grupe standardesh:

e Standarde té pranimit né konkurs té tekstit shkollor.
e Standarde té pérgjithshme.
e Standarde plotésuese sipas léndéve.

STANDARDE TE PRANIMIT NE KONKURS

Standardet e pranimit né konkurs, qé vlejné pér té gjitha tekstet shkollore, pérmbajné
tregues, mospérmbushja qofté dhe e njérit prej tyre, i heq té drejtén tekstit shkollor pér
té konkurruar. Té tillé jané:

e Standardi i pranimit té tekstit shkollor né konkurs.
e Standardi teknik.

STANDARDE TE PERGJITHSHME

Standardet e pérgjithshme vlejné pér té gjitha tekstet shkollore, edhe pse jo me té njéjtén
peshé. Standardet e pérgjithshme jané organizuar né katér fusha:

A. Pajtimi me kurrikulén, formatimi, paraqitja (standardet 1-3).

B. Céshtje shkencore dhe didaktike (standardet 4-8).

C. Céshtje pedagogjike (standardet 9-12).

D. Céshtje gé lidhen me praktikén pedagogjike (standardet 13-15).

STANDARDE PLOTESUESE SIPAS LENDEVE

Standardet paraqesin kérkesat e vecanta qé duhen plotésuar nga teksti, varésisht léndés.

TREGUESI I STANDARDIT

Cdo standard shtjellohet pérmes treguesve té tij. Treguesit e standardit paraqesin aspekte
té pjesshme, konkrete dhe té zbatueshme (me sa éshté e mundur), pérmes té cilave
mund té gjykohet se deri né ¢'masé éshté pérmbushur standardi. Masat e pérmbushjes
sé aspekteve té treguesit shprehet népérmjet pérshkruesve té pérmbushjes.
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PERSHKRUESI I PERMBUSH]JES

Pérshkruesi i pérmbushjes tregon se né ¢'masé/nivel aspektet e treguesit/standardit

pérmbushen nga teksti shkollor. Megenése kérkesat e treguesit mund té pérmbushen né

masa té ndryshme, pérdoren kéta pérshkrues:

PERSHKRUESI .. ..
I PERMBUSHJES MASA E PERMBUSHJES SE TREGUESVE

Nuk pérmbushen | Aspektet e treguesit né fjalé nuk jané respektuar aspak nga teksti
shkollor.

Pérmbushen Disa nga aspektet e treguesit mund té jené mbajtur parasysh, por teksti

pjesérisht shkollor nuk i pérmbush ato sa e si duhet.

Pérmbushen Vetém disa prej aspekteve té treguesit pérkatés pérmbushen nga teksti

mjaftueshém shkollor.

Pérmbushen miré

Aspektet e treguesit pérkatés jané pérmbushur miré nga teksti shkollor,
por disa pérmirésime jané té¢ mundshme.

Pérmbushen
shumé miré

Aspektet e treguesit pérkatés jané pérmbushur plotésisht nga teksti
shkollor.

Dallimet ndérmjet niveleve/pérmasave té pérmbushjes sé aspekteve té treguesve nga

teksti shkollor i shpreh vlera e pérshkruesit té pérmbushjes.

VLERA E PERSHKRUESIT

Vlera e pérshkruesit t& pérmbushjes sé treguesit/standardit shpreh se deri né ¢’ masé

pérmbushen aspektet e treguesit/standardit nga teksti shkollor. Né dokumentin e

STSh-ve, vlerat e pérshkruesve shprehen me njé nga numrat 0-4. Lidhja ndérmjet

pérshkruesve dhe vlerave pérkatése paraqitet né tabelé:

PERSHKRUESI VLERA

Nuk pérmbushen

Pérmbushen pjesérisht

Pérmbushen mjaftueshém

Pérmbushen miré

Pérmbushen shumé miré

| w| |-

Me ndihmén e pérshkruesve dhe té vlerave té tyre llogaritet vlera e standardit.




VLERA E STANDARDIT. LLOGARITJA E SAJ

Lidhja e pérshkruesve me vlerat pérkatése lejon qé, me ndihmén e njé formule té

thjeshtg, té caktohet vlera e standardit, si né vijim:

e DPér secilin treques té standardit, sipas masés sé pérmbushjes sé aspekteve nga teksti shkollor,

identifikohet vlera e pérshkruesit me simbolin X, né kutiné pérkatése.

o Vlerat e pérshkruesve té treguesve mblidhen. Shuma pjesétohet me numrin e treguesve.
e Rezultati, me aférsi deri tek e dhjeta, pércaktohet si vlera e standardit. 1]

ILUSTRIM

Standardi 1: Pajtueshméria me parimet gjithépérfshirése kurrikulare dhe me tekstet

shkollore té klasave paraardhése dhe pasuese (té sé njéjtés lendé).

Treguesit

Vlerat

1

2

3

1.1

Teksti shkollor pérputhet me parimet e qasjes qé zhvillon
kompetencat dhe me kérkesat e kurrikulés bérthamé pér secilén
shkallé kurrikulare (kompetencat kyce, kérkesat pér pérparimin e
nxénésit/ es, struktura e organizimit té pérvojave té nxénies) dhe me
programin mésimor té léndés dhe té klasés pérkatése.

X

1.2

Teksti shkollor pérputhet me parimet dhe me kérkesat e programit
mésimor té léndés dhe té klasés pér té cilén éshté pérgatitur.

1.3

Teksti shkollor pérshtatet me konceptimin dhe me renditjen e
teksteve shkollore té sé njéjtés léndé té klasave pararendése dhe
pasuese; ai pérputhet (sa i pérket terminologjis€) me konceptimin
dhe me ményrén e té nxénit té teksteve shkollore té sé njéjtés léndé té
klasave pararendése dhe pasuese dhe ruan vazhdimésing e
programit mésimor té léndés né fjalé (duke respektuar trajtimin dhe
thellimin e disa aspekteve né nivele mé komplekse).

Shuma e vlerave té tregueseve (1.1 +1.2+1.3)=3+2+4=9
Vlera e standardit 1 =9 : 3 = 3 (I pérmbushur mjaftueshém)

[3] Pér vlerat deri né 0.4 pas presjes, konsiderohet vlera numerike e ploté mé e ulét. Mbi kété shifér,

konsiderohet vlera numerike e ploté mé e larté.
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RENDITJA E TEKSTIT SHKOLLOR

Qé teksti shkollor i pranuar né konkurs té pérzgjidhet pér t'u renditur, duhet té
pérmbushé standardet e pérgjithshme dhe ato léndore té paktén né vlerén 3 (i plotésuar
mjaftueshém). Nése vlera e standardit éshté 3 ose 4, por ka tregues té tij qé e kané vlerén
té barabarté ose mé té vogél se 2, Komisioni i Vlerésimit do té kérkojé me shkrim
pérmirésimin e aspekteve té kétyre treguesve.

Pér renditjen e teksteve shkollore, Komisioni i Vlerésimit krahason vlerat e
standardeve dhe té treguesve pérkatés té kétyre teksteve.

KONKURRIMI, RENDITJA, MIRATIMI, PILOTIMI DHE CERTIFIKIMI

MAS-i, pérmes Komisionit té Vlerésimit [4], shpall konkursin pér tekste shkollore dhe
listén e kritereve qé duhet té plotésojé ¢do botues i licencuar pér t'u pranuar né
konkurs. Rregullorja e organizimit dhe e funksionimit té Komisionit, si dhe Rregullorja
e konkursit, miratohen nga Ministri. MAS-i pércakton dokumentacionin e nevojshém
pér konkurrim dhe karakteristikat e fazave té konkursit. Fazat (F) dhe objektivat
kryesoré sipas fazave paraqiten né vijim.

F1. Shpallja e konkursit
Publikimi nga Komisionit i nevojés pér tekste shkollore, nxitja e konkurrencés dhe

pranimi i dokumentacionit I3 pér konkurrim.

F2. Pérgatitja e tekstit shkollor
Botuesit pérgatitin fashikujt e tekstit shkollor ose doréshkrimin e tij.

F3. Vlerésimi paraprak

Komisioni, duke respektuat anonimatin e botuesit, u dorézon recensuesve
fashikujt ose doréshkrimin e tekstit shkollor qé paragqitet né konkurs. Recensuesit:
— Studiojné me hollési fashikujt/doréshkrimin e tekstit shkollor (pérfshiré
udhézuesin pér mésues dhe materialet shtes¢).
— Vlerésojné fashikujt, pavarésisht njéri tjetrit, duke caktuar vlerat e treguesve té ¢cdo
standardi (me simbolin X né kutiné pérkatése) dhe, pér cdo standard, nése duhet,
plotésojné njé formular me rubrikat “Vérejtie” dhe “Sugjerime pér pérmirésim”,

[4] Komisioni i Vlerésimit ngrihet me urdhér té ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

[5] Botuesit, pérve¢ dokumenteve qé provojné statusin e tyre juridik, mund t&é dorézojnég, fillimisht, vetém
disa fashikuj té tekstit shkollor, numri dhe karakteristikat e té ciléve pércaktohen né “Rregulloren e
konkursit”. Si alternativé e fashikujve, mund té pérdoret doréshkrimi i tekstit shkollor.
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F4.

F5.

Fé.

F7.

bazuar né vlerat e treguesve. Kéto shénime, né fazén vijuese, shérbejné si bazé pér
pérmirésimin e doréshkrimeve.

Llogaritin pér secilin standard vlerén e tij, sipas formulés pérkatése.

Plotésojné me fjalé formularin pérmbledhés (shtojca 1, né fund té dokumentit té
STSh-ve) dhe rubrikat e tjera. Formulari jep njé profil té fashikujve/doréshkrimit té
tekstit shkollor té vlerésuar.

Né varési té vlerésimit pérmbledhés, grupojné fashikujt/doréshkrimet e teksteve
shkollore gé vlerésuan né tri kategori té¢ mundshme: a) fashikuj/doréshkrime qé
pérmbushin STSh-t&; b) fashikuj/doréshkrime qé, mund té pérmbushin STSh-té,
pasi té pérmirésohen aspektet e treguesve té caktuar; c) fashikuj/doréshkrime qé
nuk i plotésojné STSh-té.

I paragesin me shkrim Komisionit té Vlerésimit komentet dhe vlerésimet e tyre.
Komisioni i Vlerésimit pranon té miréqené fashikujt/doréshkrimet qé plotésojné
STSh-té; rekomandon pérmirésime pér ata q¢ mund té pérmirésohen; refuzon,
duke argumentuar, fashikujt/doréshkrimet qé nuk plotésojné STSh-té.

Vlerésimi

- Komisioni, duke respektuar anonimatin e botuesit, u dorézon recensuesve pér
vlerésim doréshkrimet e teksteve shkollore qé pérmbushin standardet.

- Neé rastet e vlerésimit vetém té fashikujve, recensuesit, pér té vlerésuar
doréshkrimit e tekstit shkollor, pérséritin procedurén me té cilén vlerésuan
fashikujt. Rezultatet i paraqiten Komisionit té Vlerésimit.

Renditja dhe miratimi

Komisioni i Vlerésimit, bazuar né vlerésimin e recensuesve, rendit doréshkrimet e
teksteve shkollore sipas vlerave pérkatése dhe miraton pilotimin e teksteve fituese.
Botuesit pérgatitin tekstet shkollore.

Pilotimi [6]

Tekstet shkollore pilotohen né rrjetin e shkollave pilot.

Certifikimi
Tekstet shkollore qé, pas pilotimit, Komisioni i Vlerésimit i konfirmon té arrira,
certifikohen nga MAS-i pér t'u pérdorur né sistemin e APU-sé.

[6] Pilotimi né grupin e 26 shkollave pilot (30 klasa me mbi 900 nxénés) konfirmon vlerat e tekstit shkollor

dhe aspektet q¢ mund té pérmirésohen; késisoj, verifikohen edhe vendimet e marra mé herét nga
recensuesit dhe nga Komisioni i Vlerésimit.
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OBJEKTIVITETI GJATE VLERESIMIT TE TEKSTIT SHKOLLOR

Pérfundime dhe rezultate objektive té paragitura me numra mund té arrihen vetém pér
njé numeér té kufizuar treguesish (té tillé, p.sh., jané standardet 11.1 dhe 11.2 gé lidhen
me pérdorimin e termave sa u pérket gjinive, prania e barabarté e vajzave dhe e djemve
né ilustrimet etj.). Né shumé raste, nuk mund ménjanohet térésisht aspekti subjektiv
sepse, karakteristika si “pérshtatshméria (me moshén e nxénésve/eve)” ose “cilésia e
ilustrimeve” etj., pér té cilat nuk ka pércaktime té standardizuara, interpretohen nga
secili recensues né ményré vetjake.

Pérmirésimit té objektivitetit i ndihmojné:

e Vlerésimi i tekstit shkollor, né kushtet e anonimatit té botuesit, nga té paktén tre
recensues té certifikuar, té pavarur dhe té kualifikuar (eksperti né disiplinén
pérkatése, eksperti né njohjen e standardit té gjuhés shqipe, eksperti né didaktikén
léndore). Nése recensuesit e ndajné punén sipas specializimeve té tyre, atéheré, pér
secilin standard béhen vlerésime dhe sugjerime nga té paktén dy recensues.

e Spektri i gjeré me rreth 100 tregues (numri varet nga pérmasat e standardit 16) té
pérdorur pér vlerésim, ofron njé pamje té diferencuar dhe té hollésishme té tekstit
shkollor; njékohésisht, shmang rrezikun e vlerésimeve tepér té pérgjithshme dhe

sipérfaqésore.

e Krahasimi i vlerave pér disa tregues té njéjté té cdo standardi.
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PJESA I

STANDARDE TE PRANIMIT NE KONKURS
TE TEKSTIT SHKOLLOR
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Standardi: Pranimi i tekstit shkollor né konkurs

Qéllimi:  Qé té pranohet né konkurs, teksti shkollor nuk duhet té pérmbajé asnjé

aspekt/karakteristiké qé bie ndesh me dispozitat e kuadrit ligjor, me pércaktimet e
paketés kurrikulare dhe me kriteret teknike té pércaktuara.

Shénim:  Teksti shkollor nuk kualifikohet pér konkurrim, nése konstatohet qé né pérmbajtjen

dhe né pérgatitjen e tij reflektohet qofté dhe njé nga trequesit e méposhtém.

Nr. Treguesi PO | JO

1 | Elemente té tekstit shkollor bien ndesh me kuadrin ligjor ekzistues.

2 | Teksti shkollor nuk respekton pércaktime té paketés kurrikulare.

3 NEé tekstin shkollor konstatohen pohime qé bien né kundérshtim me kodin
e etikés sé shoqérisé.

4 Neé tekstin shkollor konstatohet paragjykime sociale, etnike, racore, fetare,
moshore, gjinore, gjeografike, si dhe elemente té frymés sé urrejtjes dhe té
nxitjes sé€ armiqésisé pér popuijt e tjeré.

5 | Né tekstin shkollor konstatohen gabime shkencore.

6 | Né tekstin shkollor konstatohen gabime gjuhésore.

7 Né tekstin shkollor konstatohen mospérputhje ndérmjet ngarkesés sé
tekstit dhe moshés sé nxénésve.

3 Né tekstin shkollor konstatohen ilustrime té pasakta qé nuk kané lidhje me
temén qé trajtohet.

Né tekstin e gjuhés shqipe pérfshihen tekste ose fragmente té autoréve qé

9 | nuk jané pérfagésues té denjé té letérsisé shqipe / botérore dhe qé nuk
kané vlera estetike dhe gjuhésore.

10 | Né tekstin shkollor té historisé/té gjeografisé konstatohen harta té gabuara.

1 Né tekstin shkollor konstatohen situata (problema, ushtrime etj.) qé nuk
jané formuluar qarté dhe sakté.

12 Neé tekstin shkollor konstatohen té dhéna té vjetruara, qé sot nuk kané
vleré.

13 | Teksti shkollor pérmban reklama / promocione.
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Standardi: Kritere teknike minimale té tekstit shkollor
Qéllimi:  Teksti shkollor duhet té plotésojé kritere teknike minimale té pércaktuara.

Shénim: Teksti shkollor nuk kualifikohet, kur nuk plotésohet qofté dhe njé nga
treguesit e méposhtém.

Nr. | Elementet e tekstit Kriteret Po | Jo
1 | Organizimi i
pérmbajtjes sé tekstit | Pérmbajtja e teksti shkollor paraqitet né njé véllim
shkollor
2 Formati i preré i KLI-V 20 x 28 cm
tekstit shkollor KI1. VI =XII 18 x 25 cm
KI. I-1T Shkronja me font mbi 14
3 | Madhésia e germave | K] 1II - IX Shkronja me font mbi 12
KI. X-XII Shkronja me font mbi 11
4 | Hapésirames Hapésira mes rreshtave: 120% e shkronjave
rreshtave
Asnjé lloj letre me lustér
Lioii i letrés b Opaciteti 80 %
oji i letrés pér —— -
> librin Shkeélgimi 83 %
Pesha e letrés sé librit 70 gsm
Pesha e letrés sé fletores sé punés 70 gsm
6 Lloji i letrés pér Pér libra deri 96 fage 200 gsm
kopertiné Pér libra mbi 96 fage 280 gsm
Ngjyrat pér bllokun e Libri i nxénésit 4 ngjyra
7 | librit Fletore pune e detyrueshme 2 ngjyra
Ngjyra pér kopertinat | Kopertinat 4 ngjyra
8 | Lloji i lidhjes Deri 96 faqge Me tel kaluar; 2 kapje
Mbi 96 fage Ngjitie me hotmelt
ISBN-ja
Elemente té Barkod-i
9 | detyrueshme té —
kopertinave Cmimi
Logo-ja e botuesit

Sa i pérket kompozimit té pérmbajtjeve té tekstit shkollor, rekomandohet:

o Teksti shkollor té organizohet sipas kapitujve gé fillojné me fagen hyrése ku gjenden
pérmbajta e shkurtér, fjalét kyce dhe pérmbledhja e kapitullit.

o Té gjitha temat e kapitujve té fillojné né faqe té re.
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Né faget e tekstit shkollor, pérveg shkrimeve themelore, mund té vendosen tabela,
ilustrime, fragmente etj. Pozicionin i tyre, né aspektin pamor, té¢ mos démtojé térésiné e
tekstit; sipas mundésisé, té pozicionohen né skajet e jashtém té faqes.

Pér té gjithé titujt, té pérdoret font i njéjté si (nga madhésia dhe nga lloji).

Ilustrimet té paragiten me tekst me font me madhési mé té vogél se teksti kryesor.

Numrat té jené té nénvizuara dhe té vecuara nga teksti kryesor i fages.

Fragmentet ku nxénési duhet té keté kujdes té posacém té vecohen nga teksti kryesor.

Ana e pérparme, e ana e prapme dhe pjesa e shpinés sé kopertinés té pérbéjné njé térési
pamore.
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PJESAII

STANDARDE TE PERGJITHSHME
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A. PAJTIMI ME KURRIKULEN, FORMATIMI, PARAQITJA (Standardet 1-3)

Standardi 1: Pajtimi me parimet gjithépérfshirése kurrikulare dhe me tekstet

shkollore té klasave pararendése dhe pasuese (té sé njéjtés 1éndé)

Qéllimet:  Teksti shkollor té materializojé parimet gjithépérfshirése té kurrikulés sé re 71 dhe

kérkesat specifike té programit té léndés pérkatése. Teksti shkollor té ndihmojé
nxénésit té ndértojné dhe té demonstrojné njohuri té reja dhe kompetenca, qé té
menaxhojné ndryshimet dhe situatat e reja. Teksti shkollor, sa u pérket filozofisé
sé nxénies dhe ményrés sé té nxénit, té pérputhet me tekstet shkollore té sé njéjtés
léndé té klasave pararendése dhe pasuese, duke garantuar vazhdimésiné dhe
koherenceén e kérkesave té programit mésimor.

Vlerat

Treguesit

11

Teksti shkollor pérputhet me parimet e qasjes qé zhvillon
kompetencat dhe me kérkesat e kurrikulés bérthamé pér secilén
shkallé kurrikulare (kompetencat kyce, kérkesat pér pérparimin e

nxénésit/es, struktura e organizimit té€ pérvojave té nxénies).

1.2

Teksti shkollor pérputhet me parimet dhe me kérkesat e vecanta té
programit mésimor té 1éndés dhe té klasés pér té cilén éshté
pérgatitur.

1.3

Teksti shkollor pérshtatet me konceptimin dhe me renditjen e teksteve
shkollore té sé njéjtés léndé té klasave pararendése dhe pasuese; ai
pérputhet (sa i pérket terminologjisé) me konceptimin dhe me
ményrén e té nxénit té teksteve shkollore té sé njéjtés léndé té klasave
pararendése dhe pasuese dhe ruan vazhdimésiné e programit
mésimor té léndés né fjalé (duke respektuar trajtimin dhe thellimin e
disa aspekteve né nivele mé komplekse).

Vlera e standardit1 = {[1.1 + -+ 1.3] : 3} =

[7] Tekstet e reja shkollore té krijojné mundési qé organizimi i procesit té nxénies té zhvendoset nga

objektivat e planifikuar pér mésuesin, drejt arritjes sé rezultateve té nxénies dhe té kompetencave qé
duhet té ndértojé dhe demonstrojé nxénési/ja.
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Standardi 2: Faqosja, kompozimi/projektimi, géndrueshméria

Qéllimet:  Teksti shkollor té keté pamje aktuale térhegése, té jeté i strukturuar miré, té
ndihmojé orientimin e shpejté né té dhe t'i rezistojé pérdorimit té pérditshém [8].

Vlerat
01213 |4

Nr. Treguesit

Teksti shkollor ka paragitje té jashtme dhe té brendshme aktuale dhe
2.1 | térhegése (sa u takon kopertinés, kompozimit té fages, koherencés sé
konceptimit grafik me faqosjen, madhésisé sé germave dhe largésisé
mes rreshtave)

Teksti shkollor, né térési, ka strukturé té qarté e t& kapshme gé lejon
2.2 | orientim té shpejté dhe té lehté (p.sh., pérmes pasqyrés sé léndés,

pérmes simboleve orientuese etj., referuar moshés sé nxénésve/eve).

Teksti shkollor mundéson orientimin né secilén fage né

ményré té pérshtatshme pér moshén e nxénésve/eve; faget nuk jané
2.3 | té mbingarkuara; pérdoren si duhet elementet/ mjetet grafike
(simbole dhe piktograme Il g¢ ndihmojné orientimin) dhe ilustrimet.

24 Burimet e teksteve té marra nga veprat e tjera jané dhéné me

korrektési.

Fortésia e lidhjes, cilésia e letrés sé pérdorur pér tekstin shkollor dhe
2.5 | pér kapakun (e plastifikuar), si dhe cilésia e shtypit jané té tilla qé

teksti té¢ mund té pérdoret pa u démtuar gjaté vitit shkollor.

Vlera e standardit 2 = {[2.1 + - + 2.5] : 5} =

[8] Pér pércaktime mé té hollésishme, shihni standardin teknik.
[9] Piktogrami: Simbol apo shenjé qé shpalos kuptimin qé mbart, pérmes ngjashmérisé qé ka me objektin
qé pérfagéson.
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Standardi 3: Ilustrimet

Qéllimet:  Ilustrimet (fotografi, vizatime, piktura, diagrame, tabela, grafiké, kutité me
komente té shkurtra shpjeguese) té jené té kuptueshme dhe té nxitin vetéveprimin
e nxénésit/es kur punon me tekstin shkollor [19],

Cilésia e ilustrimeve té jeté e larté nga piképamja estetike, dokumentare dhe
shpjeguese; ilustrimet té kené pérmbajte qé pérputhet me vlerat morale 111,

Nr. Treguesit Vlerat

01,213 | 4

[lustrimet (fotografi, vizatime, piktograme, diagrame, tabela,
3.1 | grafiké etj.) plotésojné shkrimet e tekstit mésimor (shihni shénimin
10)

39 [lustrimet kané cilési té larté nga piképamja estetike, dokumentare
"~ | apo shpjeguese (shihni shénimin 11).

33 [lustrimet jané té kuptueshme, té larmishme dhe pérputhen me

pérmbajtjen e situatave té nxénies.

3.4 | Ilustrimet jané té mjaftueshme pér njésité mésimore.

Vlera e standardit 3 ={[3.1 + -+ 3.4] : 4} =

[10] Ilustrimet nuk duhet té paragesin ose té riprodhojné, thjesht, cka gjendet né tekst, por té pérmbajné
informacion gé plotéson tekstin, duke nxitur nxénésit/et té merren né ményré té thelluar me tekstin.
Né tekstet shkollore t& matematikés, t& shkencave té natyrés dhe té gjeografisé, p.sh., diagramet,
tabelat dhe grafikét té plotésojné, t&é paragesin apo té pérmbledhin né ményré té kapshme até qé
gjendet né tekst. Né tekstet shkollore té historisé dhe té shkencave té natyrés, fotografité
dokumentuese etj., té plotésojné tekstin e shkruar, duke shtuar dokumente pamore autentike, té cilat
nxitin procesin e té kuptuarit.

[11] Cilésia e larté kétu nénkupton faktin qé né librat e leximit, né tekste shkollore té historisé dhe té&
shkencave té natyrés, ilustrime me nivel té larté estetik; né tekstet shkollore té matematikés dhe té
shkencave té natyrés, fotografi té kapshme, me vleré dokumentare ose shpjeguese; diagrame té qarta
gé nxitin procesin e té kuptuarit.
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B. CESHTJE SHKENCORE DHE DIDAKTIKE (Standardet 4-8)

Standardi 4: Cilésia né lidhje me pérmbajtjen e léndés, réndésiné dhe aktualitetin

Qéllimi:  Pérmbajtja shkencore, shtjellimi didaktik i pérmbajtjeve mésimore (pérkatésisht,

kombinimet shkrime - ilustrime) dhe situatat/pérvojat e paraqitura né tekstin
shkollor té tregojné nivel té larté, bashkékohor dhe té pérshtaten me synimet e
temave té trajtuara. Duke plotésuar kété standard, teksti shkollor t'i shérbejé
ndértimit dhe zhvillimit sistematik nga nxénésit/et té njohurive té reja, té
kompetencave kyce dhe atyre léndore.

Nr.

Vlerat

Treguesit
e 0(1/2]13| 4

4.1

Shkrimet e tekstit shkollor kané pérmbaijtje cilésore; ato kané vlera
té larta formuese dhe edukative dhe pérputhen me nevojat e sotme
dhe me kérkesat e ardhme té shoqgérisé.

4.2

Nga piképamja shkencore, situatat, informacioni dhe aspektet e
zgjedhura né tekstin shkollor jané korrekte né aspektin e léndés,
thelbésore dhe karakteristike pér temén ose pér néntemat qé
shtjellohen.

4.3

Shkrimet e zgjedhura, aspektet, sugjerimet metodike té pérfshirjes
sé nxénésve dhe ushtrimet jané té pérditésuara, sa u takon niveleve
aktuale té shkencés pérkatése dhe té didaktikés sé léndés né fjalé.

44

Duke gené i mbéshtetur shkencérisht dhe bashkékohor nga
piképamja didaktike, teksti shérben pér ndértimin sistematik té
njohurive té reja dhe té kompetencave té nxénésve/eve né léndén

pérkatése.

Vlera e standardit 4 = {[4.1 + - +4.4] :4} =
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Standardi 5: Pérshtatja me moshén e nxénésve/eve

Qéllimet:  Pérmbajtjet e tekstit shkollor, pamja, niveli i véshtirésisé, faqosja dhe elemente té

tiera té ngjashme me kéto, té pérshtaten me moshén e nxénésve/eve, pér té cilét ai
éshté konceptuar. Teksti shkollor té jeté i kuptueshém, i vlefshém nga ana mésimore
- edukative dhe térheqés pér grup-moshén né fjalé (pér aspektet gjuhésore, shihni
standardin pérkatés).

. 1
Treguesit Vlerat

5.1

Pérmbaijtja e situatave té nxénies né tekstin shkollor pérputhet miré
me mundésité njohése dhe pérvetésuese té grup-moshés né fjalé.

52

Pérmbajtjet né tekstin shkollor (kombinimet informacion-ilustrim)
jané né pérputhje me pérvojat, kérkesat, rrethanat e jetés sé grup-
moshés pérkatése. Pér kété, merren parasysh gjerésia dhe larmia e
kétyre pérvojave, rrethanave etj. Teksti shkollor u referohet né térési
niveleve té ndryshme, duke u béré i kapshém dhe térheqés pér
nxénésit/ et.

5.3

Elementet grafike té tekstit shkollor (fotografité, grafikét etj.)
pérputhen me karakteristika e grup moshés né fjalé dhe jané té
kapshme dhe térhegése pér nxénésit/ et.

54

Paraqitja e jashtme dhe e brendshme (formati, faqosja, madhésia e
shkronjave, largésia midis rreshtave etj.) i pérshtaten grup-moshés

né fjalé.

Vlera e standardit 5 = {[5.1 + - + 5.4] : 4} =
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Standardi 6: Konceptimi dhe shtjellimet didaktike

Qéllimet:

Shénim.

Teksti shkollor té keté konceptim didaktik bashkékohor qé konkretizon kérkesat e
qasjes qé bazohet né kompetenca. Pérgatitja, hartimi dhe shtjellimi i njésive/temave
mésimore, i situatave té nxénies (ushtrime, detyra etj.) dhe i udhézimeve, té
mbéshteten né parimet didaktike aktuale, si: té nxénit né ményré té pavarur,
bashképunimi né grup, té nxénit ndérveprues, gjithépérfshirés dhe reflektues et;.
Teksti shkollor té ofrojé situata, materiale dhe sugjerime té pérshtatshme pér nivele
intelektuale té ndryshme dhe stile té ndryshme té nxénies (kognitive/vizuale/
vepruese etj.) qé i shérbejné arritjes sé rezultateve pérkatése té nxénies dhe té
kompetencave.

Struktura e kuptueshme e tekstit shkollor dhe orientimet e qarta pér
géllimet dhe pér rezultatet e té nxénit ndihmojné dhe prindérit té kuptojné
mé miré ¢cka ndodh dhe cka kérkohet né procesin e té nxénit, gé dhe ata té

jené né gjendje t'i ndihmojné mé lehté fémijét e tyre.

Treguesit

Vlerat

1

2

3

6.1

Teksti shkollor éshté ndértuar sipas njé konceptimi didaktik té qarté
dhe koherent té cilin e respekton me vendosmeéri.

6.2

Né tekstin shkollor, temat dhe situatat e té nxénit (shkrimet,
detyrat, ushtrimet etj.) jané renditur nga e thjeshta te mé e
ndérlikuara.

6.3

Pérmbajtja e tekstit éshté ndaré né njési dhe né hapa pune té
pérshtatshém, té qarté e té kuptueshém pér nxénésit/ et.

6.4

Teksti shkollor, atje ku éshté e mundur, shpalos synimet e té nxénit,
ofron situata té nxéni (detyra, ushtrime dhe sugjerime) té qarta qé
ndihmojné nxénésit/ et té orientohen me lehtési, té vendosin synime
dhe té vlerésojné suksesin e arritjeve.

6.5

Teksti shkollor, pérmes ilustrimeve, grafikéve, shpjegimeve té
fjaléve té pazakonshme dhe formulimeve, konkretizon té nxénit e
qarté dhe té kuptueshém.

6.6

Pér secilén (nén-) temé apo aspekt, teksti shkollor pérmban situata
(shkrime, materiale, ushtrime dhe detyra) né nivele té ndryshme, sa
u pérket kérkesave dhe veéshtirésisé. Teksti shkollor éshté i
pérshtatshém edhe pér puné té diferencuar né klasé.

6.7

Pérmes materialeve dhe udhézimeve té pérshtatshme, teksti
shkollor nxit, ku éshté e mundur, té nxénit né ményré té pavarur.

Teksti shkollor u tregon nxénésve/eve ményra, strategji dhe
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6.8

teknika pér zhvillimin e aftésive metakognitive qé lidhen me
procesin e t& nxénit.

6.9

Situatat e pérmbledhura né tekstin shkollor (tema, shkrime,
ushtrime etj.) jané té pérshtatshme pér té punuar né forma té
ndryshme bashképunuese, komunikuese dhe ndérvepruese (p.sh.:
mésim me té gjithé klasén, puné né cifte, puné né grupe).

6.10

Teksti shkollor pérmban situata (materiale, sugjerime, detyra etj.) té
cilat lejojné shtjellime hyrése t&é ndryshme né temé, sipas tipave dhe
niveleve té ndryshme té nxénésve/eve.

6.11

Teksti shkollor u shpjegon dhe u qgartéson nxénésve/eve géllimet,
kérkesat, rrugét/ ményrat dhe rezultatet e té nxénit, cka ndihmon té
orientohen veté, t& kené parasysh géllimet dhe té aftésohen té

vetévlerésojné rezultatet e nxénies.

6.12

Konceptimi dhe sugjerimet didaktike té tekstit shkollor jané té
realizueshme, duke marré parasysh kushtet materiale dhe
infrastrukturore té shkollave shqiptare.

Vlera e standardit 6 = {[6.1 + - + 6.12] : 12} =
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Standardi 7: Pyetjet dhe udhézimet pér detyrat

Qéllimet:  Pyetjet dhe detyrat e paraqitura né tekstet shkollore, pérve¢c njohurive, té nxitin

edhe té nxénit e shkathtésive, té géndrimeve dhe té vlerave. Pyetjet té jené té
formuluara thjesht, qarté, shkurt dhe sakté; té jené té hapura, té nxitin krijimtariné,
qé nxénésit/et té jené aktivé né procesin e té nxénit dhe té mund té arrijné né
pérfundime té pavarura.

. Vlerat

Nr. Treguesit AERE BN
71 Pyetjet jané hartuar pér nivele té ndryshme njohése dhe bazohen né

situatat qé paraqiten né tekstin shkollor.
79 Pyetjet, né aspektin metodologjik, jané té hartuara qé t'i ndihmojné

nxénésit/ et té zhvillojné krijimtariné e tyre.
73 Formulimi i pyetjeve dhe i detyrave ndihmon nxénésit/et té

zhvillojné té menduarit kritik dhe té pavarur.
74 Paraqgitja e detyrave né tekstet shkollore nxit nxénésit/et té

hulumtojné veté dhe té gjejné burime té ndryshme té informacionit.

Detyrat e pérzgjedhura né tekstin shkollor i japin pérparési punés né
7.5 | grup té nxénésve/eve dhe zhvillojné kompetencat kyce dhe ato

léndore.

Pyetjet dhe detyra né tekstin shkollor jané né pérputhje me
7.6 | pérmbajtien e tekstit, té kuptueshme nga nxénésit/et dhe t&

pérshtatshme pér moshén e tyre.

Vlera e standardit 7 = {[7.1 + - + 7.6]: 6} =
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Standardi 8: Aspektet gjuhésore

Qéllimet:

Gjuha e tekstit shkollor té jeté né pérputhje me normat e gjuhés standarde dhe t'u
shérbejé nxénésve/eve si model né jeté. Gjuha e tekstit t'u shérbejé nxénésve/eve pér
formimin/zbatimin e kompetencave kyce, né wveganti té kompetencés sé
komunikimit dhe té shprehurit. Népérmjet gjuhés sé teksti shkollor, nxénési/ja té
pérkushtohet dhe té kontribuojé pér bashkébisedim konstruktiv, té respektojé
rrequllat e komunikimit, té shprehé tolerancé dhe empati (ndjeshméri) né
komunikim. Nga ana leksikore dhe sintaksore, gjatésia e shkrimeve mésimore (pér
njési mésimore), duhet t'u pérshtatet moshés dhe aftésive gjuhésore té moshés pér
té cilén teksti shkollor éshté pérgatitur. Formulimet, sidomos té udhézimeve, té
pyetjeve dhe té detyrave, té jené té kuptueshme dhe té thjeshta, qé té nxitet té
nxénit e pavarur té nxénésve/eve. Pér té njéjtén temé, teksti shkollor té ofrojé
shkrime dhe materiale me nivele gjuhésore té ndryshme, duke ndihmuar dhe duke
nxitur me kété té gjithé nxénésit/et.

Vlerat
0|1(2]13 |4

Treguesit

8.1

Leksiku i pérdorur pérputhet me moshén e nxénésve/eve, cka e bén
gjuhén e tekstit shkollor té kuptueshme pér ta.

8.2

Ndértimi sintaksor dhe gjuha e shkrimeve té tekstit shkollor
pérputhen me mundésité gjuhésore té nxénésve/eve pér té cilét
éshté pérgatitur teksti.

8.3

Gjatésia e shkrimeve u pérshtatet moshés dhe aftésive té leximit té

nxénésve/eve.

8.4

Formulimet, sidomos té detyrave dhe té udhézimeve pér puné té
pavarur, jané té kuptueshme dhe té thjeshta, qé nxénésit/et té

punojné né ményré té pavarur.

8.5

Teksti shkollor pérmban shkrime me nivele gjuhésore té ndryshme
dhe me gjatési té ndryshme, qé nxénésit/et, me nivele kompetencash
gjuhésore té ndryshme, té gjejné materiale té pérshtatshme pér

nivelin e tyre.

8.6

Gjuha e tekstit shkollor, né aspektet morfologjike, sintaksore dhe
drejtshkrimore, pérputhet plotésisht me normat e standardit té
gjuhés.

Vlera e standardit 8 = {[8.1 +-+8.6]: 6} =__
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C. CESHTJE PEDAGOG]JIKE (Standardet 9-12)

Standardi 9: Lidhja me realitetet politike, historike dhe shoqérore

Synimi: Teksti shkollor té pérputhet me parimet e Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé.

Teksti shkollor té lidhet me realitetet shogérore, historike dhe politike shgiptare, t'i
shmanget ¢cdo njéanshmeérie dhe, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorte, té
ndihmojé dhe té nxité pajtimin, tolerancén, mirékuptimin e ndérsjellé dhe
komunikimin ndérmjet kulturave.

Vlerat

Treguesit

9.1

Teksti shkollor, né aspektet politike, etnike dhe fetare, nxit
tolerancén dhe pluralizmin, duke gené veté i hapur, tolerant dhe
pluralist.

9.2

Lidhjet e teksti shkollor me Shqipériné dhe jetén né Shqipéri (sipas
rastit), zhvillohen né kontekstin e shtetit demokratik dhe paqésor
dhe té shoqgérisé qé synon bashkéjetesén pagésore té individéve dhe
té grupeve té ndryshme etnike, fetare, shogérore e kulturore.

9.3

Teksti shkollor nuk i referohet né ményré té njganshme njé grupi ose
njé individi té vecanté dhe pérvojave té tij. Me sugjerimet dhe
detyrat e pérmbledhura né té&, teksti pasqyron realitetin pluralist,
duke i shérbyer mirékuptimit té njéri tjetrit dhe bashkéjetesés sé
géndrueshme.

9.4

Né tekstin shkollor, aspektet historike trajtohen né ményré té

peshuar, objektive dhe pa emocione.

Vlera e standardit 9 ={[9.1 +-+94]:4}=__
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Standardi 10: Céshtjet edukative, pavarésia dhe pjekuria, edukimi pér demokraci

Qéllimet:

dhe paqe

Teksti shkollor té nxité zhvillimin e nxénésve/eve si qytetaré/e té pjekur, té
pavarur té cilét i marrin veté vendimet. Teksti shkollor té ndihmojé, né ményré
té drejtpérdrejté ose té térthorté, edukimin pér demokraci dhe pér page, duke u
orientuar drejt vlerave si toleranca, gatishméria pér bashképunim dhe marrja e
pérgjegjésive, kuraja qytetare, integrimi, heqja doré nga dhuna, mbrojtja e
pakicave etj. Né ményré té drejtpérdrejté, kjo mund té ndodhé, p.sh., pérmes
zgjedhjes sé shkrimeve né libra leximi ose né tekste shkollore té léndéve,
“Edukaté qytetare” apo “Histori”. Ve késaj, aftésia pér dialog, toleranca dhe
arritia e barabarté e marréveshjeve midis interesave dhe opinioneve té
ndryshme, té ushtrohet né ményré té térthorté dhe efikase né tekstet shkollore té
léndéve té ndryshme, pérmes pyetjeve, sugjerimeve dhe detyrave té
pérshtatshme, qé nxitin dialogun dhe ndérveprimin midis nxénésve/eve, si dhe

pérmes sugjerimit té skenaréve didaktiké pérkatés.

Treguesit

Vlerat

10.1

Teksti shkollor ndihmon zhvillimin e pjekurisé dhe té pavarésisé sé
nxénésve/eve, népérmjet zgjedhjes dhe paraqitjes sé situatave
(shkrimeve, materialeve, pyetjeve, detyrave etj.) qé nxitin dhe
ndihmojné nxénésit/et t¢ mendojné né meényré té pavarur dhe
kritike. Pér aspektin e fundit, kontribuojné dhe udhézimet pér
strategjité e té nxénit, pér vetékorrigjim etj.

10.2

Né zgjedhjen e shkrimeve, té materialeve dhe té detyrave, teksti
shkollor fokusohet (aq sa éshté e mundur né léndén pérkatése)
rreth géllimeve dhe vlerave té edukimit pér demokraci dhe pér

page.

10.3

Teksti shkollor, népérmjet pyetjeve dhe detyrave té pérshtatshme,
ndihmon (sipas rastit) né edukimin pér demokraci dhe pér paqe
(aftési pér dialog, gatishméri pér kooperim, shkathtési komunikimi
né situata konflikti, tolerancé etj.).

104

Teksti shkollor ndihmon né zhvillimin e njohurive té reja dhe té
kompetencave léndore, personale dhe sociale.

Vlera e standardit 10 = {[10.1 + - + 10.4] : 4} =

29




Standardi 11: Pasqyrimi i barazisé gjinore né tekstin shkollor

Qéllimet:

situatave (shkrime, pyetje dhe detyra). Né ményré té térthorté, té gjitha tekstet
shkollore duhet té plotésojné kété standard, duke u kujdesur qé: a) nga ana
gjuhésore, té respektohen té dyja gjinité (pérdorimi i trajtave femérore dhe
mashkullore, p.sh., nxénés/e); b) né shkrime, né ilustrime, né detyra etj., femrat
dhe meshkujt té jené pérfaqésuar né ményré té barabarté dhe jo sipas stereotipave

tradicionalé.

Teksti shkollor té edukojé baraziné gjinore, té shmangé dallimet lidhur me gjininé
dhe stereotipat gjinoré né lidhje me ndarjen e roleve. Né ményré té drejtpérdrejteé,
ndihmesa té jepet nga tekstet shkollore té disa léndéve (libra leximi, tekste
shkollore té shkencave shogérore), népérmjet zgjedhjes sé pérshtatshme té

Treguesit

Vlerat

1

2

3

11.1

Gjuha e tekstit shkollor u pérshtatet t¢ dy gjinive (pérdorim i
trajtave mashkullore dhe femérore, p.sh., né problema, né
udhézime, detyra etj.).

11.2

Né shkrimet, ilustrimet, detyrat, pyetjet etj., meshkujt dhe femrat
jané pérfaqésuar né ményré té barabarté dhe po aq shpesh, kur e

lejon natyra e temés.

11.3

Né shkrimet e situatave (ilustrime, detyra, pyetje etj.), teksti
shkollor u referohet né ményré té barabarté dhe po aq shpesh
pérvojave dhe interesave té femrave dhe té meshkujve.

11.4

Teksti shkollor u shmanget stereotipave gjinoré, né lidhje me
ndarjen e roleve dhe té pamjeve té njéanshme, duke treguar dhe
paraqgitur femra dhe meshkuj né veprimtari dhe kontekste té
ndryshme.

11.5

Té dyja gjinité portretizohen, pasqyrohen dhe kané role né ményré
té barabarté si né jetén private (né familje), ashtu dhe né té gjitha
sferat e jetés shogérore (né sferén publike, né kontekst historik etj.).

11.6

Pérdorimi i gjuhés éshté i drejté dhe i barabarté pér té dyja gjinité,
sidomos kur pérdoren format femérore dhe mashkullore né
emértimin e personave.

11.7

Teksti shkollor ka shtrirje sasiore dhe kombinim cilésor té
fotografive dhe té veprave té artit, né lidhje me baraziné gjinore dhe
né pérputhje té ploté me temat dhe kapitujt qé trajton.

Vlera e standardit 11 = {[11.1 + - + 11.7] : 7} =
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Standardi 12: Lidhja me c¢éshtje té tjera pedagogjike té réndésishme

Qéllimet:

Teksti shkollor, me sa mundet, té plotésojé kérkesat e fushave qé jané me réndési té
madhe edukative: edukimi pér ruajtjen e mjedisit, edukimi shéndetésor, edukimi
mediatik (d.m.th. pérdorimi i pérshtatshém i mediave dhe qéndrimi i pavarur ndaj
tyre), edukimi kundér pérdorimit té drogave etj. Né disa tekste shkollore (libra
leximi, tekstet e léndéve “Edukaté”, “Gjeografi”, “Biologji”, “Sociologji” et;.), kjo
ndihmesé té jepet né ményré té drejtpérdrejté. Por, dhe tekstet shkollore té léndéve
té tjera, té kontribuojné, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté, pér kéto
qgéllime, qofté népérmjet zgjedhjes sé shkrimeve dhe té shembujve té pérshtatshém,
qofté népérmjet situatave té pérshtatshme (pyetjeve, detyrave apo sugjerimeve pér

diskutime).

Treguesit

Vlerat

1

2

34

12.1

Teksti shkollor, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté,
kultivon ndjenjén e dashurisé ndaj mjedisit dhe formon ndérgjegjen
pér ruajtjen e tij.

12.2

Teksti shkollor, né ményré té drejtpérdrejté apo té térthorté,
ndihmon né edukimin shéndetésor (duke béré objekt aspekte, si
ushqimi, sporti/lévizja, higjiena).

12.3

Teksti shkollor, né ményré té drejtpérdrejté apo té térthorté,
ndihmon pér pérdorimin e pérshtatshém té mediave dhe pér
edukimin e géndrimit té pavarur ndaj tyre (p.sh., duke nxitur

gazeta/burime té ndryshme etj.).

12.4

Teksti shkollor, né ményré té drejtpérdrejté apo té térthorté,
ndihmon edukimin pér parandalimin e pérdorimit t& duhanit, té
alkoolit dhe té drogés.

Vlera e standardit 12 = {[12.1 + - + 12.4] : 4} =
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D. CESHTJE QE LIDHEN ME PRAKTIKEN SHKOLLORE (Standardet 13-15)

Standardi 13: Teksti/udhézuesi i mésuesit/es dhe pérdorimi i tij

Qéllimet: NEé tekstin pér mésuesin: 1) té shtjellohen né ményré té kuptueshme dhe té qarté

géllimet, konceptimi didaktik, struktura/ndértimi, pikat kyge té tekstit shkollor
dhe ményrat si duhet planifikuar puna dhe si duhet punuar me tekstin shkollor; 2)
té paragiten udhézime dhe orientime té shkurtra, konkrete pér trajtimin e
situatave, shkrimeve, materialeve, ushtrimeve etj., té tekstit shkollor. Teksti pér
mésuesin/en té ndihmojé qé ai/ajo té menaxhojé punén si dhe té shérbejé pér
pérdorimin e tekstit shkollor si mjet orientues pér organizimin e procesit té
nxénies, né kontekstin e qasjes qé bazohet né kompetenca.

. Vlerat

Nr. Treguesit AERE] Y
131 Pjesé¢ e tekstit shkollor éshté udhézuesi pér mésuesin/en, qé

ndihmon se si ai/ajo mund té veprojé me tekstin.

Udhézuesi pér mésuesin/en informon né ményré té shkurtér e té
13.2 | kapshme pér géllimet, konceptimin didaktik, ndértimin, pikat kyce

dhe ményrén si duhet punuar me tekstin shkollor, né kontekstin e

qasjes qé bazohet né kompetenca.

Udhézuesi pér mésuesin/en sugjeron orientime konkrete, té
13.3 | lidhura ngushté me praktikén, pér trajtimin didaktik té secilés temé,

néntemé, faqe, detyré etj.

Udhézuesi pérmban orientime pér planifikimin e procesit té
13.4 | nxénies (po gqe e mundur, pér planin mésimor vjetor dhe até ditor).
135 Pérdorimi i udhézuesit éshté i thjeshté dhe i qarté; ai ndihmon né

ményré efektive pérdorimin e tekstit shkollor né procesin e té

nxénit.

Vlera e standardit 13 = {[13.1 + - + 13.5] : 5} =
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Standardi 14: Materialet qé shoqérojné tekstin shkollor

Qéllimet:  Teksti shkollor té shogérohet me materiale pune (detyra, sugjerime, ushtrime, fleté

pune, antologji etj.) qé ndihmojné dhe nxitin pérvetésimin dhe pérdorimin e
njohurive té reja dhe té kompetencave. Materialet e punés mund té jené a) té
integruara né tekst (p.sh., né formén e udhézimeve, té detyrave dhe té ushtrimeve
né veté tekstin shkollor); b) té vecanta (p.sh., fletore pune gqé shogéron tekstin
shkollor, CD qé shogéron fletén e punés etj., té cilat mésuesi/ja mund t'i shtypé,
ndoshta edhe t'i modifikojé sipas nevojave té klasés pérkatése); c) né formén e
programeve informatike mésimore. Materialet e punés, sugjerimet dhe detyrat té
plotésojné tekstin shkollor. Ato té jené té larmishme, té shuméllojshme dhe
motivuese, té pérshtaten me nivele intelektuale té ndryshme dhe me stile té
ndryshe té nxéni (njohés/veprues/pamor etj.). Krahasoni dhe standardin 6
(Pérpunimi didaktik).

Nr.

Vlerat

Treguesit
e 0(1|2]13 |4

14.1

Materialet e punés lidhen térésisht me pérmbajtjen e tekstit shkollor,
jané té pérfshira sipas rrjedhés logjike dhe plotésohen né ményré té
ndérsjellé me materialin e tekstit.

14.2

Teksti shkollor pérmban (si pjesé e tekstit apo si pjesé e vecanté)
materiale pune (detyra, sugjerime, ushtrime etj.) qé i shérbejné
pérpunimit, pérvetésimit dhe zbatimit efektiv té pérmbajtjes sé
trajtuar.

14.3

Né aspektin metodik, materialet e punés jané té larmishme dhe té
shuméllojshme. Ato jané té pérshtatshme dhe pér punén me nxénés
té vecanté dhe pér stile té ndryshme té nxéni (krahasoni me
standardet 6.7 dhe 6.12).

Vlera e standardit 14 = {[14.1 + - + 14.3] : 3} =
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Standardi 15: Pilotimi i tekstit shkollor

Qéllimet: Para certifikimit, teksti shkollor té provohet/té testohet gjerésisht, té paktén pér

njé vit shkollor, né praktikén mésimore té klasave té ndryshme dhe né kontekste
té ndryshme socio-demografike (fshat — qytet, popullsi me arsim té miré ose té
mjaftueshém). Faza e testimit té ndiget dhe té vlerésohet shkencérisht. Rezultatet
pérkatése té verifikohen dhe té merren parasysh né redaktimin e variantit
pérfundimtar té tekstit shkollor. Pas pilotimit, teksti shkollor mund té
certifikohet nga MAS-i, né qofté se botuesi ka plotésuar shumé miré vérejtjet e
béra nga mésuesit dhe nga publiku.

Nr. Treguesit Vierat
0/1|2]3 |4
Para certifikimit, teksti shkollor éshté pilotuar sipas dispozitave
15.1 | ligjore, né klasa me kontekste socio-demografike té ndryshme
(shihni mé lart), gjaté njé viti shkollor.
Faza e testimit &shté ndjekur né ményré serioze nga agjencité
15.2 | vartése t&¢ MAS-it dhe nga botuesit dhe éshté mbyllur me vlerésimin
pérfundimtar (rezultatet e té cilit jané verifikuar).
15.3 | Rekomandimet e mundshme jané respektuar né redaktimin

pérfundimtar té tekstit shkollor.

Vlera e standardit 15 = {[15.1 + - + 15.3] : 3} =
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PJESA III

STANDARDET PLOTESUESE SIPAS LENDEVE
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16. STANDARDET PLOTESUESE SIPAS LENDEVE

16.1 Gjuha amtare (gjuha dhe mésimi né pjesét pérkatése té vendit)

16.1.1 Standardi pér tekstin shkollor “Abetare”

Nr.

Treguesit

Vlerat

1

2

3

16.1.1.1

Abetarja siguron (edhe pérmes udhézimeve pér mésuesin/en)
qé fémijét té kuptojné, qé né fillim té vitit shkollor, natyrén
(strukturén, ndértimin), funksionet dhe mundésité e shkrimit
dhe té teknikave té shkrimit dhe té leximit, si dhe shmang
rrezikun e nxénies mekanike té shkrimit té shkronjave.

16.1.1.2

Rendi sipas té cilit mésohen grafemat (shkronjat) dhe
korrelacionet midis fonemave dhe grafemave jané arsyetuar
(p-sh., shpeshtésia e shkronjave né alfabet).

16.1.1.3

Leksiku pérfshin fjale té thjeshta dhe qé jané pjesé e fjalorit té
pérditshém (ose té zakonshém) té fémijéve.

16.1.14

Abetarja respekton vegorité gjuhésore té gjuhés shqipe dhe
ndikon, me kujdes dhe sistematikisht, qé nxénésit/ et té njihen
me variantin standard (standardi 8).

16.1.1 .5

Abetarja merr parasysh véshtirésité e alfabetizimit
(probleme/ngatérrime té fonemave té ngjashme, si¢, g, gj, xh
né gjuhén shqipe, té grafemave té ngjashme si b - d, probleme
té lidhjes sé shkronjave gjaté leximit etj.) dhe ka kujdes té
vecanté né fushat pérkatése pér té zhvilluar aftésité e té
lexuarit tek nxénésit/et.

16.1.1.6

Pér té lehtésuar dhe pér té nxitur procesin e leximit, shkrimet
té paktén né dy té tretat e para té abetares, jepen jo né rreshta
té zakonshém, por ndahen, qé secili rresht té pérmbajé vetém
njé njési sintaksore apo kuptimore.

16.1.1.7

Abetarja pérdor tipa shkronjash qé lexohen lehté , qé jané té
pérshtatshém pér moshén dhe, vegcanérisht né fillim, shkronja
mjaft t&¢ médha.

16.1.1.8

Largésia mes rreshtave éshté mjaft e madhe, qé faget té jené té
garta e té kapshme dhe té lehtésohet orientimi i nxénésve/eve
né tekst.

16.1.1.9

Pér té ndihmuar zhvillimin gjuhésor té nxénésve/eve,
sidomos pér fazén fillestare, abetarja ofron shumé fotografi,
piktura etj., dhe sugjerime pérkatése me karakter motivues
pér biseda dhe komunikim gojor.
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16.1.1.10

Abetarja nxit punén e pavarur té nxénésve/eve, p.sh., pérmes
njé numri té caktuar té piktogrameve né lidhje me udhézime
dhe detyra (p.sh., shenja /# pér foljen shkruaj) dhe me
paraqitje tepér té kuptueshme té ushtrimeve.

16.1.1.11

Abetarja pérmban situata té nxéni (detyra/ushtrime shtesé
pér nxénés/ e té niveleve té ndryshme (shihni standardin 6.7).

16.1.1 .12

Abetarja ka parasysh qé njohurité paraprake té nxénésve/eve
né fushén e shkrimit e té leximit, né fillim té klasés sé parg,
ndryshojné shumé; pér kété, abetarja ofron ndihmé dhe
materiale pér dallimet mes nxénésve dhe individualizimin e
nxénieve (p.sh., njé tabelé me té gjitha shkronjat si mbéshtetje
e té nxénit né ményré té pavarur).

16.1.1 .13

Qé né fillim, kompetenca e leximit dhe e shkrimit ushtrohet né
ményré intensive dhe efektive, pérmes situatave té larmishme
dhe motivuese pér trajnim dhe pérséritje sistematike té
grafemave (t€ korrelacioneve midis fonemave dhe grafemave)
té mésuara.

16.1.1 .14

Abetarja ndihmon aftésité e dekodimit dhe té kuptuarit. Kétij
géllimi (d.m.th. nxénésit/et edhe té mendojné pér até qé kané
lexuar) i shérbejné shmangia e teksteve té pakuptueshme,
pérdorimi i fjalive korrekte nga ana sintaksore (té plotésuara
me simbole apo piktura pér fjalé qé ende s'mund té lexohen),
si dhe udhézimet dhe pyetjet pérkatése.

16.1.1.15

Abetarja kontribuon, pérmes njé vargu sugjerimesh dhe
detyrash konkrete dhe té pérshtatshme pér moshén, pér
zhvillimin e ndérgjegjes gjuhésore dhe té aftésive reflektuese
lidhur me gjuhén.

16.1.1.16

Abetarja, né materialin pér nxénésit/et dhe né librin pér
mésuesin/en, pérmban orientime dhe ushtrime té
mjaftueshme pér zhvillimin e kompetencave té leximit dhe té
shkrimit (pérfshiré aspektet motorike té shkrimit)

16.1.1.17

NEé librin e mésuesit/es pérfshihen elemente té réndésishme si
zhvillimi i ndérgjegjes fonologjike, zhvillimi i hershém i
kompetencé pér komunikim dhe shprehje et;.

Vlera e standardit 16.1.1 = {[16.1.1.1 + - + 16.1.1.17] : 17} =
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16.1.2

", u

“Gjuhé shqipe pér shkollén 9-vjecare”; “Gjuhé shqipe dhe letérsi
(bérthamé)”

Shénim: Libri i gjuhés amtare t'u referohet té gjitha fushave té nxénies sé gjuhés (lexim, shkrim,

té folur, aspekte formale - gramatiké, drejtshkrim - té menduarit rreth gjuhés etj.).
Teksti shkollor i gjuhés té kuptohet si mjet ndihmés pér té zhvilluar kompetencat
gjuhésore té nxénésve/eve né té gjitha kéto fusha. Theks i veganté dhe kryesor t'i vihet
zhvillimit té pavarésisé sé nxénésve/eve né lidhje me ¢éshtjet gjuhésore. Kétij géllimi,
ndér té tjera, t'i shérbejné udhézimet né lidhje me strategjité e nxénies etj., si dhe
pérgatitja, hartimi dhe paraqitja e léndés, qé té ndihmohet té nxénit pérmes veprimit,
né meényré aktive dhe refleksive, né situata motivuese dhe autentike.

Vlerat

Treguesit
G 0|1(21]13 |4

16.1.2.1

Teksti shkollor ndihmon ndértimin dhe zhvillimin e
kompetencés sé komunikimit dhe té shprehurit né té gjitha
aspektet (lexim, shkrim, té folur, gramatiké, drejtshkrim, té
menduarit pér gjuhén dhe, pér aq sa ato jané objekt i mésimit
té gjuhés, aspektet né lidhje me mediat - mjete informimi).

16.1.2.2

Teksti shkollor u ofron nxénésve pjesé ose fragmente
interesante, té larmishme dhe térheqése nga piképamja
gjuhésore , népérmjet té cilave nxénési kérkon, gjen, zbulon,
zgjidh, analizon ¢éshtje t&€ ndryshme gjuhésore dhe
ndérgjegjésohet pér pasuriné e gjuhés shqipe.

16.1.2.3

Pérmes situatave té nxénies (shkrimeve, pyetjeve dhe
sugjerimeve), teksti shkollor nxit nxénésit/ et té€ formojné
géndrime té ndérgjegjshme, kritike e reflektuese ndaj gjuhés,
né té gjitha fushat e pérdorimit té saj, duke zhvilluar dhe duke
pérforcuar kompetencat e tyre.

16.1.24

Teksti shkollor respekton pasuriné dialektore té shqipes, i
pérmbahet gjuhés standarde dhe krijon mundési qé nxénésit ta
njohin dhe ta zotérojné até.

16.1.2.5

Né materialet, né sugjerimet dhe né detyrat, teksti shkollor u
referohet botés reale dhe mjedisit gjuhésor té nxénésve/eve si
dhe situatave autentike nga jeta e tyre.

16.1.2.6

Teksti shkollor nxit pavarésiné e nxénésve/eve, me situata qé
lejojné té ndértohen shkathtési dhe teknika pune pér
pérdorimin e gjuhés dhe té menduarin pér ¢éshtjet gjuhésore.

16.1.2.7

Teksti shkollor pérmban situata térheqése dhe motivuese, né

sasi té mjaftueshme pér moshén pérkatése, me té cilat arrihen,

38



thellohen dhe zbatohen me sukses dhe né ményré té
larmishme, rezultatet e té nxénit.

16.1.2.8

Teksti shkollor pérmban situata té nxéni qé ndihmojné té
nxénit pérmes veprimit, zbulimit, eksperimentit; situata qé
lidhen me nxénien e gramatikés né kontekste vepruese ose me
hartimin apo pérpunimin e shkrimeve; situata qé lidhen me
nxénien e gjuhés standarde (krahasime me dialektin, hulumtim
nga ana e nxénésve/eve etj.).

16.1.2.9

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér punén me nxénés té
vecanté dhe pér nxénie individuale, duke ofruar situata né
nivele té ndryshme, té diferencuara sipas véshtirésisé.

16.1.2.10

Teksti shkollor ofron teknika dhe ményra pér vetévlerésimin e
rezultateve té nxénies (vetékontrolli i nxénésve/eve, kudo ku
éshté i mundur, por edhe né tekstin pér mésuesin/en).

16.1.2.11

Situata e té nxénit (detyrat, sugjerimet pér puné té€ métejshme,
ushtrimet dhe trajnimet ) né tekstin shkollor, nxitin
komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve/eve.

16.1.2.12

Teksti shkollor i ofron mundési dhe situata té nxéni qé
nxénésit té respektojné larminé gjuhésore, si dhe té
krahasojné gjuhén shqipe me gjuhét e tjera qé mésojné né
shkollé ose jashté saj.

16.1.2.13

Teksti shkollor respekton parimin e integrimit mes gjuhés sé
folur, té lexuarit, té shkruarit dhe njohurive nga sistemi
gramatikor i gjuhés shqipe.

16.1.2.14

Teksti shkollor siguron integrim in mes gjuhés shqipe dhe
fushave té tjera té té nxénit/ 1éndéve si: historia, gjeografia,
artet etj.

16.1.2.15

Teksti shkollor pérmban situata (sugjerime dhe pikénisje) qé e
aftésojné nxénésin/en té integrojé burimet e ndértuara dhe té
shfrytézojé kompetencat gjuhésore.

16.1.2.16

Teksti mésimor ofron tekste ose fragmente leximi nga pjesa
pérfaqgésuese e letérsisé shqipe dhe ajo botérore, sipas
raporteve té rekomanduara né program.

16.1.2.17

Teksti shkollor u referohet masmediave dhe mjeteve
elektronike (televizor, kompjuter, internet, e-mail, SMS etj.),
duke integruar sugjerime dhe detyra té lidhura me to (p.sh.,
pér gjuhén e vecanté t&é SMS-ve, anglicizmat né gjuhén e sotme,
dallimet mes e-mail-eve dhe letrave tradicionale etj.).

Vlera e standardit 16.1.2 = {[16.1.2.1 + - + 16.1.2.17] : 17} =
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16.1.3.

Shénime

Standardi pér tekstet shkollore té gjuhéve té huaja

: Né léndén “Gjuhé e huaj” té pérdoren: a) tekstet origjinale té gjuhéve té huaja, b)

tekstet pér mésimin e gjuhéve té huaja me autoré shqiptaré dhe c) metodat online té
mésimit té gjuhéve té huaja.

Pér tekste dhe metoda origjinale té huaja né trajté linje té gjuhéve anglisht,
fréngjisht, gjermanisht, italisht dhe spanjisht té pérdoret standardi evropian nga
klasat III-XII (moshat 9-18 vjeg), nga klasa VI-XII (moshat 12-18 vjeg) dhe nga
klasat X-XII (moshat 15-18 vjeg).

Kurrikula e gjuhés sé huaja té realizojé nivelin Ba, né ndértimin e katér
kompetencave té domosdoshme pér pérvetésimin e gjuhés sé huaj sipas Kuadrit
Europian i Pérbashkét i Referencave pér Gjuhét. Teksti shkollor pér gjuhét e huaja té
keté pérmbajtje té integruara qé zhvillojné katér kompetencat e nxénésve pér
komunikim dhe ndérveprim mes zhvillimit té shkathtésive pérkatése. Pér sa i pérket
didaktikés, zhvillimi i nxénésve/eve duhet ndjekur né meényré sistematike, hap pas
hapi, prej sé thjeshtés deri te dukurité komplekse, me situata térheqése té nxéni
(informacion, detyra, ushtrime etj.) qé sigurojné pérséritjen, thellimin dhe zbatimin e
kompetencave té fituara.

Vlerat

Treguesit
= 0(1(21]13 |4

16.1.3.1

Pérmbeaijtja e tekstit shkollor éshté e afért me jetén, mbéshtetet
né realitet dhe u intereson nxénésve/eve.

16.1.3.2

Pérmbeaijtja e tekstit shkollor, struktura dhe koncepti didaktik i
tij (pérfshiré temat, detyrat, pyetjet, ushtrimet) jané né
funksion té zhvillimit t& kompetencés sé komunikimit dhe té
shprehurit né gjuhén e huaj.

16.1.3.3

Né tekstin shkollor, respektohen dhe zhvillohen né ményré té
baraspeshuar shkathtésité e komunikimit: té dégjuarit, t&
folurit, té lexuarit, té shkruarit si dhe té kuptuarit e sistemit
gjuhésor.

16.1.3.4

Pérmbajtjet e sistemit gjuhésor ofrohen, duke pasur parasysh
moshén dhe kompetencat psikofizike té nxénésve/eve.

16.1.3.5

Teksti shkollor ofron mundési qé nxénésit/ et té kuptojné
pérmes té dégjuarit, té shprehen lirshém dhe té kuptohen.
Teksti shkollor ofron tema pérmes té cilave nxénésit/ et
pasurojné dhe thellojné né ményré sistematike fjalorin e tyre

me fjalé dhe shprehje té reja.
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16.1.3.6

Teksti shkollor ofron shkrime pérmes té cilave nxénésit/ et,
duke lexuar, marrin dhe kuptojné informacione té ndryshme
pér gjuhén dhe kulturén pérkatése.

16.1.3.7

Teksti shkollor kultivon té lexuarit shprehés (ekspresiv),
pérmes elementeve gjuhésore si intonacioni, ritmi, melodia,
timbri, shenjat e pikésimit.

16.1.3.8

Teksti shkollor ofron situata té nxéni ku nxénésit/ et zhvillojné
shkathtésité e té shkruarit drejt dhe té kuptueshém.

16.1.3.9

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (shkrime, tema dhe
detyra) nga léndét e tjera, né kuadér té programeve pérkatése.

16.1.3.10

Teksti shkollor ,pérmes gjuhés sé tij, té fotografive dhe té
ilustrimeve, ndihmon baraziné gjinore, té drejtat e njeriut,
tolerancén dhe kultivon edukimin ndérkulturor.

16.1.3.11

Teksti shkollor kontribuon né njohjen e kulturés sé vendit
pérkatés, né raport me aspektet e ndérsjella kulturore.

16.1.3.12

Teksti shkollor ofron situata pér té nxéné né ményré
sistematike, qé lehtésojné komunikimin ndérkulturor.

16.1.3.13

Teksti shkollor ofron shkrime, tema dhe detyra interesante qé
nxitin déshirén e nxénésit/es pér té nxéné gjuhén e huaj.

16.1.3.14

Teksti shkollor paraget situata (shembuj, ushtrime, pyetje dhe
detyra) gé ndihmojné punén e pavarur dhe aktive té
nxénésve/eve né procesin e té nxénit.

16.1.3.16

Teksti shkollor nxit nxénésit/ et pér bashképunim dhe pér
puné né grup, qé té pérfshihen nxénésve/eve né veprimtarité
e planifikuara pér nxénien ndérvepruese.

16.1.3.16

Teksti shkollor ofron situata (shembuj, ushtrime, pyetje) qé
zhvillojné imagjinatén dhe krijimtariné e nxénésve/eve.

16.1.3.17

Teksti shkollor jep shembuj pér ményrén e té nxénit, qé
nxénési/ja té pérjetojé até qé nxé dhe té reflektojé pérmes lojés
ose roleve té ndryshme, né klasé dhe né jetén e pérditshme.

16.1.3.18

Temat, detyrat dhe ushtrimet né tekstin shkollor jané té
renditura né shkallé té ndryshme té véshtirésis¢, duke filluar
nga té thjeshtat, tek ato mé té véshtira.

16.1.3.19

Teksti shkollor shogérohet me fjalor, fletore pune etj., qé
nxénésit/ et té pérvetésojné gjuhén mé lehté

16.1.3.20

Teksti shkollor ofron detyra, ushtrime etj., t&€ mjaftueshme qé
garantojné pérséritjen, thellimin sistematik, vlerésimin dhe
vetévlerésimin e njohurive té reja dhe té kompetencave.

Vlera e standardit 16.1.3 = {[16.1.3.1 + - + 16.1.3.20] : 20} =
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16.1.4. Gjuha shqipe pér pakicat kombétare né Republikén e Shqipérisé

Qéllimet: Teksti shkollor i gjuhés shqipe pér pakicat kombétare té keté pérmbajtje té integruara
qé zhvillojné kompetencat e nxénésve pér komunikim dhe ndérveprim, pérmes
zhvillimit té shkathtésive gjuhésore: té dégjuarit, té folurit, té lexuarit, té shkruarit si
dhe té kuptuarit e sistemit gjuhésor pérmes pérdorimit. Teksti shkollor té keté situata
me pérmbajtje ndérléndore dhe ndérkulturore, duke pasur parasysh momente té
veganta (festat e kombétare, festat fetare). Teksti shkollor té reflektojé shembuj pozitiv,
pérmes té ciléve bartet respekti pér kultura dhe pér popuj té ndryshém té botés. Teksti
shkollor t'i pérgjigjet moshés sé caktuar, duke pérfshiré metodologjiné bashkékohore té
pérdorimit té tij. Teksti té sjellé kénaqgési te nxénésit/et, duke i nxitur pér studime té
métejme pér gjuhén shqipe.

Vlerat
0/1(2]3 |4

Nr. Treguesit

Teksti shkollor pérmes pérdorimit ndihmon né ményré
16.1.4.1 | efektive ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave gjuhésore
né té gjitha aspektet: dégjim, té folur, lexim, shkrim dhe sistem
gjuhésor.

Teksti shkollor zhvillon té menduarit pér gjuhén, aspektet e
16.1.4.2 | komunikimit, korrelacionin e gjuhé&s amtare me gjuhén shqipe
dhe krahasimin me té.

Teksti shkollor shogérohet me figura, fotografi, pamje

nga jeta aktuale dhe trashégimia kulturore e Shqipérisé dhe
16.1.4.3 | shkrime té shkurtra qé zgjojné interesimin dhe motivojné
nxénésit/ et t& merren me gjuhén shqgipe né ményré vepruese,
hulumtuese dhe argétuese.

Teksti shkollor mban parasysh vecorité gjuhésore té grupeve
16.1.4.4 | etnike, né funksion té integrimit dhe té krahasimit té kulturave,
pér edukimin me frymén e tolerancés, té respektit dhe té
komunikimit ndéretnik.

Teksti shkollor éshté shkruar me shkrim té lexueshém e té
16.1.4.5 | pérshtatshém nga ana tipografike, vecanérisht né fillim, me
shkronja té médha.

Teksti shkollor pérfshin situata dhe ushtrime té pérshtatura pér
16.1.4.6 | moshén e nxénésit/es, si dhe trajton tema térheqése dhe té
zbatueshme né komunikimin e pérditshém.

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér mésim individual dhe
16.1.4.7 | pérmban figura té kuptueshme, vizatime, fotografi, detyra dhe

ushtrime té ndryshme pér nivelin pérkatés. Kéto jané té
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klasifikuara sipas véshtirésisé dhe té shogéruara gjithmoné me
fjalorin pérkatés.

16.1.4.8

Teksti shkollor pérmban elemente népérmyjet té cilave synohet
gé nxénésit/ et té njihen me ligjshmérité themelore té gjuhés
letrare, té krijimtarisé letrare dhe té krijimtarisé kulturore té
vendit.

16.1.4.9

Teksti shkollor nxit nxénésit/ et té pérdorin me kénaqgési
gjuhén shqipe edhe né kontekstin edukativ e ndérkulturor.

16.1.4.10

Teksti shkollor pérmban situata qé pérputhen me njohurité
paraprake té gjuhés amtare dhe me njohurité e reja té gjuhés
shqipe, pérfshiré krahasimin e fjaléve, t¢ dialekteve dhe té
kulturave té ndryshme.

16.1.4.11

Teksti shkollor paraget situata qé nxitin mendimin,
krijimtariné dhe kureshtjen e nxénésit/es pér té punuar né
ményré té pavarur dhe ndérvepruese, p.sh., piktogramet,
vizatime pér plotésim, udhézime té kapshme pér moshén e
nxénésit/ es.

16.1.4.12

Teksti shkollor ofron mundési dhe teknika pérmes té cilave
nxénésit/et mund té vetévlerésohen pér arritjet né zotérimin e

gjuhés shqipe.

16.1.4.13

Teksti shkollor integron edhe pjesé nga léndét e tjera (histori,
gjeografi, shkencé etj.)

16.1.4.14

Teksti shkollor pérmban materiale shtesé si fleté pune, teste,
etj., pér testimin né fund té kapitullit té caktuar.

16.1.4.16

Teksti shkollor pérmban detyra dhe udhézime lidhur me
shfrytézimin e burimeve té sofistikuara té té€ nxénit té gjuhés,
si¢ jané televizori, kompjuteri, interneti, dhe shogérohet me
fjalorth etj.

16.1.4.17

Teksti shkollor pérfshin udhézime dhe sugjerime té punés sé
mésuesit/es me librin.

Vlera e standardit 16.1.4 = {[16.1.4.1 + - + 16.1.4.17] : 17} =
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Standardi 16.4. Matematika

Qéllimet:

Standardi dhe trequesit pérkatés pasqyrojné konceptin aktual shkencor -
didaktik, té njohur gjerésisht, qé té nxénit né léndén matematiké nuk kufizohet
né numérimin dhe né njehsimin, por pérfshin njé fushé té gjeré (kuptimi i
numrave, i operacioneve dhe i procedurave matematikore, i ményrave té
ndryshme té llogaritjes, i matjeve, i pérdorimeve praktike té matematikés et;.).
Teksti shkollor té lozé rolin e mjetit q¢ mundéson ndértimin/zhvillimin e
njohurive té reja dhe té kompetencave matematikore nga nxénésit/et dhe té
zhvillojé pavarésiné e tyre pér té trajtuar situata reale. Kétij qéllimi ti
shérbejné, ndér té tjiera, situatat matematikore, udhézimet pér procedurat e té
nxénit etj., si dhe pérgatitja, hartimi dhe paraqitja e situatave motivuese dhe
origjinale me té cilat nxénésit/et ndérveprojné né ményré, aktive, krijuese dhe
reflektuese pér ndértimin e kompetencave matematikore.

Vlerat

Treguesit
G 0(1|2]3 |4

16.4.1

Ndértimi, struktura e tekstit shkollor dhe e udhézuesit té
mésuesit/ et jané té qarté e té kapshém, lejojné orientim té
shpejté dhe té lehté né te.

16.4.2

Formatet, ményrat dhe tipat e situatave té nxénies, qé
paragesin ¢éshtje dhe detyra matematikore, jané té thjeshté, té
sakté dhe koherenté.

16.4.3

Gjuha e pérdorur né udhézimet dhe né situatat e nxénies
(llogaritjet/ detyrat etj.) éshté e thjeshté dhe e orientuar drejt
gjuhés sé pérditshme (né trajtén standarde); teksti shkollor u
shmanget fjaléve té rralla dhe ndértimeve sintaksore té
pazakonshme.

16.4.4

Teksti shkollor ndihmon zhvillimin e kompetencave
matematikore (zgjidhja problemore né matematiké, arsyetimi
dhe vértetimi matematik, té menduarit dhe komunikimi
matematik, lidhja konceptuale, modelimi matematik dhe
pérdorimi i teknologjisé né matematiké).

16.4.5

Kuptimi/koncepti i numrave dhe i bashkésive matematikore,
si dhe kuptimi i lidhjeve/relacioneve, i operacioneve, i
analizave etj., ndértohen dhe zhvillohen me kujdes, qé
nxénésit/ et té jené sa mé aktivé dhe té mund té veprojné veté.

16.4.6

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (materiale, sugjerime dhe
ushtrime) pér secilén fazé, fushé dhe pérmasé té nxénies.

Né detyrat dhe sugjerimet, teksti shkollor u referohet, atje ku
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16.4.7

éshté e mundur, dukurive gé gjenden né mjedisin real dhe né
botén e nxénésve/eve.

16.4.8

Teksti shkollor u paraget nxénésve/eve probleme dhe metoda
matematikore interesante, térheqése, duke ofruar mundési dhe
sugjerime pér té nxéné né ményré kritike, kérkuese dhe té
pavarur.

16.4.9

Teksti shkollor, pérmes situatave té nxénies, nxit te nxénésit/ et
géndrim té ndérgjegjshém, kritik dhe reflektues ndaj
matematikés né fushat e pérdorimit té saj.

16.4.10

Teksti shkollor zbaton parimet bashkékohore té didaktikés sé
matematikés, si té nxénit né ményré aktive, ndérvepruese,
vetévepruese dhe zbuluese, orientim drejt procesit (jo
rezultatit) etj.

16.4.11

Teksti shkollor zhvillon kompetencat e nxénésve/eve, duke u
parashtruar detyra “té hapura”, detyra me mé shumé se njé
rrugé zgjidhjeje, ose duke i nxitur té pérshkruajné rrugé e
ndjekur dhe té pérdorin strategji vetjake etj.

16.4.12

Teksti shkollor mundéson té nxénit né ményré té pavarur,
p-sh., pérmes formulimeve té thjeshta e t¢ kapshme té detyrave
(duke pérdorur simbole té kuptueshme) dhe pérmes situatave
(tipave dhe formateve) té pérdorura disa heré.

16.4.13

Teksti shkollor ofron dije procedurore, strategji, ndihmé dhe
teknika, lidhur me hapésirat e ndryshme té veprimit dhe té
mendimit né fushén e matematikeés.

16.4.14

Teksti shkollor pérmban, né sasi té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme, situata térheqése dhe motivuese né té cilat
nxénésit ndértojné/demonstrojné kompetencat matematike.

16.4.15

Teksti shkollor pérmban sugjerime dhe pikénisje pér nxénie qé
nxitin burimet e nxénésve/eve, sidomos pérmes sugjerimeve
pér integrimin dhe shfrytézimin e njohurive matematikore (té
ndértuara tashmé ose njohuri jashtéshkollore).

16.4.16

Situatat e nxénies (informacioni, detyrat, sugjerimet pér puné
té métejshme, ushtrimet dhe trajnimet), kudo ku éshté e
mundur, nxitin ndérveprimin e nxénésve/eve.

16.4.17

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar
dhe pér mésim individual, duke ofruar detyra dhe ushtrime
me nivele té€ ndryshme, té diferencuara sipas véshtirésisé dhe
sipas kérkesave.

16.4.18

Né rastin e detyrave/ushtrimeve me nivele té ndryshme (né
kuptimin e punés sé diferencuar), shkallét/nivelet e
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véshtirésisé jané shénuar né ményré té kapshme/té
dallueshme, qé nxénésit/et t¢ mund té orientohen né ményré
té pavarur.

Teksti shkollor krijon/tregon teknika dhe ményra pér
16.4.19 | vlerésimin ose vetévlerésimin e rezultateve té nxénies (pér
vetékontrollin e nxénésve/eve, kudo ku éshté i mundur, por
edhe tek udhézimet pér mésuesin/en).

Tregues té vecanté pér tekstet e matematikeés sé arsimit fillor

Pérmes udhézimeve, teksti shkollor siguron qé fémijét té
kuptojné herét natyrén (strukturén, ndértimin), funksionet dhe
16.4.20 | mundésité e matematikés. Mbi bazén e kétij kuptimi, proceset e
té nxénit né léndén “Matematiké” nxiten sé brendshmi dhe

shmangin té nxénit mekanik.

Informacioni dhe numrat jané shkruar me shkrim gé lexohet
16.4.21 | miré e té pérshtatshém nga ana tipografike, me shkronja mjaft
té médha dhe me largési té mjaftueshme mes rreshtave; kjo pér
té lehtésuar orientimin e nxénésve/eve né secilén fage.

Pér fazén fillestare, kur nxénésit/ et nuk zotérojné ende té
gjithé numrat dhe shkronjat, teksti shkollor ofron shumé
16.4.22 | fotografi, piktura etj., si dhe sugjerime pérkatése, gé nxitnin
nxénésit/ et té interesohen, té¢ mendojné, t&¢ komunikojné me
njéri-tjetrin pér dukurité matematikore.

Teksti shkollor ofron situata té nxéni, materiale dhe sugjerime
16.4.23 | té mjaftueshme pér té zhvilluar, njekohésisht me kompetencat
matematikore, edhe shkathtési dhe strategji té posacme t&é
leximit dhe té shkrimit, qé jané me réndési pér léndén e

matematikeés.

Vlera e standardit 16.4 = ({16.4.1 + - + 16.4.19} : 19) =

Pér tekstet e matematikés sé arsimit fillor:
Vlera e standardit = {[16.4.1 + - + 16.4.23] : 23} =
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Standardi 16.5. Shkencat e natyrés

Qéllimet: Tekstet shkollore té fushés sé shkencave té natyrés té luajné rolin e informuesit
dhe té mjetit ndihmés qé mundésojné zhvillimin e njohurive dhe té
kompetencave té nxénésve/eve pér studimin e aspekteve té ndryshme té natyrés.
Ato té ndihmojné nxénésit/te té krijojé vetédijen pér ndértimin dhe
funksionimin e organizmave té gjallé, pér njohjen e ligjeve themelore té
proceseve jetésore, pér vrojtimin né natyré té dukurive fizike dhe kimike, pér
unitetin e materies dhe pér pozitén e Tokés né gjithési. Tekstet shkollore té
ndihmojné nxénésit/et né punén e pavarur teorike, eksperimentale dhe praktike,
né zhvillimin e shkathtésive dhe té shprehive pér té matur, pér té pérpunuar té
dhéna eksperimentale dhe pér t'i zbatuar né situata konkrete, pér zhvillimin e
mendimit kritik, si dhe pér té pérdorur literaturé dhe burime té tjera pér
nxénie. Kétij qgéllimi t'i shérbejné udhézimet e tekstit shkollor né lidhje me
strategjité e té nxénit, si dhe pérgatitja, hartimi dhe paragitja e situatave té
reja, qé ato té ndihmojné dhe té nxitin té nxénit aktiv pérmes ndérveprimit.

. Vlerat
Nr. Treguesit TEREAE
Ndértimi i situatave té nxénies dhe struktura didaktike e tekstit
16.5.1 [ shkollor jané té qarta, t& kuptueshme, lejojné orientimin e lehté
né tekst dhe zbatimin e 1éndés sé trajtuar gjaté mésimit.
1650 Format, ményrat dhe ecurité e paraqitjes sé ligjshmérive jané té
thjeshta, té sakta dhe koherente.
16.5.3 | Teksti shkollor u referohet arritjeve té reja shkencore.
Né tekstin shkollor, formulimi i formulave, i veprimeve
matematike dhe i analizave numerike, ndértohet me anén e
16.5.4 [ situatave dhe zhvillohet né ményré té kujdesshme, jo
imponuese, qé nxénésit/et té jené sa mé aktivé dhe té mund té
veprojné té pavarur.
Teksti shkollor ofron situata té nxéni (materiale, sugjerime,
16.5.5 [ prova, ushtrime, detyra, eksperimente) pér secilin nivel
(taksonomik) té njohjes.
Né fund té ¢do njésie té tekstit shkollor, kontrollohet realizimi i
16.5.6 rezultateve té nxénies, pér secilin nivel, me kérkesa t&é
pércaktuara qé u drejtohen nxénésve/eve.
Teksti shkollor u ofron nxénésve/eve situata t& nxéni
16.5.7 | (problema, metoda njehsimi, zgjidhje interesante, térheqgése),

por dhe mundési e sugjerime té ndryshme pér té nxéné té

pavarur, népérmjet kérkimit e zbulimit.
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16.5.8

Né tekstin shkollor paraqgiten ecuri té ndryshme deri tek i njéjti
pérfundim, pérfundim i nxjerré nga prova, demonstrime, matje
eksperimentale, vrojtime dhe zgjidhje té detyrave me ecuri té
ndryshme, gé nxitin strategji vetjake té nxénies.

16.5.9

Teksti shkollor, pérmes demonstrimeve, eksperimenteve,
matjeve, vrojtimeve né terren, vrojtimeve me teleskop né qiell
té hapur dhe detyrave tipike u ofron nxénésve/eve mundési qé
té nxéné né ményré té pavarur, né pérputhje me moshén e tyre.

16.5.10

Teksti shkollor pérmban né sasi té mjaftueshme ushtrime,
detyra, prova, demonstrime, eksperimente qé nxitin dhe
mundésojné thellimin dhe zbatimin né jetén e pérditshme t&é
njohurive dhe té kompetencave té fituara.

16.5.11

Neé tekstin shkollor, detyrat, sugjerimet pér puné té métejshme,
ushtrimet, provat, demonstrimet dhe eksperimentet nxitin
komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve/eve.

16.5.12

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar
me nxénésit/et dhe pér nxénie individuale, pasi ofron detyra,
ushtrime, prova, demonstrime, eksperimente dhe vrojtime té
niveleve té ndryshme, sipas véshtirésisé dhe kérkesave.

16.5.13

Teksti shkollor u ofron nxénésve/eve, teknika dhe ményra pér
vetévlerésimin e arritjes sé géllimeve dhe té rezultateve té
nxénies.

16.5.14

Ngarkesat (véllimi) e njésive mésimore né tekstin shkollor jané
té baraspeshuara mes tyre, né pérputhje me léndén dhe me
kompetencat e nxénésve/eve.

16.5.15

Né fund té tekstit shkollor, éshté fjalori i termave té koncepteve
kryesore té trajtuara, si dhe indeksi i termave shkencoré.

16.5.16

Né tekstin shkollor, detyrat, provat, demonstrimet,
eksperimentet, matjet e thjeshta, vrojtimet né qgiell u referohen,
vazhdimisht dhe me kuptim, dukurive natyrore qé gjenden né
mjedisin jetésor dhe né botén e nxénésve/eve.

16.5.17

Teksti shkollor, pérmes materialeve, sugjerimeve, ushtrimeve,
detyrave, provave, demonstrimeve dhe eksperimenteve t&é
pérshtatshme, nxit zhvillimin e kompetencave léndore.

16.5.18

Né tekstin shkollor paraqgiten rregullat e edukimit shéndetésor
dhe té ruajtjes sé mjedisit.

16.5.19

Né tekstin shkollor, korniza e pérmbajtjes e madhésive fizike, e
simboleve dhe e formulave kimike, si dhe emértimi i tyre éshté
né pérputhje me sistemin ndérkombétar té njésive (SI) dhe
rregullave té IUPAC-ut.
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Né tekstin shkollor paraqiten rregullat e sigurimit teknik gjaté
16.5.20 | provave, demonstrimeve, eksperimenteve dhe vrojtimeve né
qiell, si dhe lista e materialeve té rrezikshme.

144

Treguesit pér tekstet e shkencave té integruara né 1éndén “Dituri natyre

Teksti shkollor “Dituri natyre”, né té cilin jané té integruara
16.5.21 | shkencat e natyrés, siguron qé fémijét té kuptojné natyrén,
proceset fizike, kimike dhe biologjike, mjedisin qé i rrethon,
ndértimin dhe mbrojtjen e tij.

Ngarkesat (véllimet) e njésive mésimore né tekstin shkollor
16.5.22 | “Dituri natyre” jané té baraspeshuara dhe nuk sjellin
monotoni.

Teksti shkollor “Dituri natyre” ofron shumé fotografi dhe
16.5.23 | piktura gé nxitin nxénésit/et té interesohen, t&¢ mendojné e t&é
komunikojné me njéri tjetrin pér mjedisin qé i rrethon, pér
natyrén dhe pér dukurité natyrore.

Teksti shkollor “Dituri natyre” ofron materiale té bollshme dhe
sugjerime té mjaftueshme pér té zhvilluar te nxénésit/et
16.5.24 | shkathtésité e interpretimit té drejté té dukurive natyrore, té
proceseve fizike, kimike dhe biologjike qé lidhen me to, t&é
ndértimit té tokés, té botés bimore dhe shtazore, té burimeve té
energjisé, ajrit, ujit, té orientimit né hapésiré dhe té trupave té

sistemit diellor.

Vlera e standardit 16.5 = {[16.5.1 + - + 16.5.20] : 20} =

Pér tekstin shkollor “Dituri natyre”:
Vlera e standardit = {[16.5.21 + - + 16.5.24] : 4} =
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Standardi 16.6. Shkencat shoqérore

16.6.1

Qéllimet:

Historia

Tekstet shkollore té historisé té jené pikémbéshtetje transparente pér cfaré
duhet té diné dhe cfaré duhet té jené né gjendje té béjné si¢c duhet nxénésit/et;
t'u ndihmojné nxénésve/eve qé, duke kuptuar zhvillimet e proceseve dhe té
dukurive té shogérisé njerézore, té krijojné vetédije historike; tekstet shkollore
té kontribuojné né zhvillimin e njohurive té reja dhe té kompetencave té tyre
pér té njohur dhe pér té zbatuar procedura hulumtimi, pér té gjykuar né
ményré kritike pér burime dhe piképamje té ndryshme dhe pér t'i zbatuar ato
kur marrin vendime. Tekstet shkollore té nxitin zhvillimin e nxénésve/eve si
qytetaré aktivé dhe té ndérgjegjshém né ndértimin e njé shogérie demokratike.

Vlerat

Treguesit
Ll 0(1]2[3 4

16.6.1.1

Teksti shkollor, sa i pérket aspekteve didaktike, merr parasysh
pérvojat dhe njohurité e méparshme té nxénésve/eve.

16.6.1.2

Teksti shkollor krijon lidhje me jetén e pérditshme té
nxénésve/ eve.

16.6.1.3

Teksti shkollor nxit té nxénit e qarté dhe ndérlidh pérmbajtjen
me kompetencat kyce dhe té fushés.

16.6.1.4

Struktura e ndértimit té tekstit shkollor dhe e udhézuesit té
mésuesit/es éshté e qarté, e kapshme dhe lejon orientim té
shpejté, té lehté dhe zbatimin aktiv e njohurive té trajtuara
gjaté procesit t& nxénies.

16.6.1.5

Teksti shkollor ndihmon zhvillimin e kompetencave té
nxénésve/eve pér té qené qytetaré té pérgjegjshém dhe
pjesémarrés aktivé né ndértimin e shoqgérisé demokratike.

16.6.1.6

Pérmes materialeve, pyetjeve dhe sugjerimeve, teksti shkollor
nxit nxénésit/ et té kultivojné vlera si mirékuptimi,
bashképunimi, toleranca, paqgja, respektimi i té drejtave té
njeriut si faktoré vendimtaré pajtimi, mirénjohjeje, mirékuptimi
e besimi té ndérsjellé midis njerézve e popujve.

16.6.1.7

Teksti shkollor respekton vecantité etnike e kulturore té
Shqipérisé dhe kontribuon né kultivimin dhe vénien né pah té
identitetit individual, kolektiv e kombétar, népérmjet

njohjes sé trashégimisé historike e kulturore lokale, rajonale,
kombétare, europiane e botérore.

Teksti shkollor pasqyron larming, kohezionin dhe integrimin e
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16.6.1.8

grupeve dhe té kategorive shogérore (gjinore, etnike, racore,
fetare etj.), si dhe konkretizon njé qasje ndérkulturore qé i sheh
ngjarjet historike nga kénde shikimi té ndryshém.

16.6.1.9

Teksti shkollor pérkrah pavarésiné e nxénésve/eve,
duke ofruar strategji, teknika té nxéni dhe veprimi, né lidhje
me ¢éshtjet historike dhe té menduarit historik.

16.6.1.10

Teksti shkollor pérmban né sasi t& mjaftueshme dhe

té pérshtatshme pér moshén pérkatése, ushtrime dhe trajnime
térhegése dhe motivuese qé ndikojné né pérdorimin e
burimeve pér njohjen e fakteve historike dhe pér nxénien e tyre
né ményré kritike dhe analitike.

16.6.1.11

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar,
pérmes té cilés nxénésit/et ndérmarrin (sipas nivelit,
mundésive dhe rrethanave) kérkime individuale dhe nxitin
kérshériné dhe frymén vetévepruese né vjeljen e té dhénave
dhe né krijimin e mendimit té tyre pérgjithésues.

16.6.1.12

Hartat, ilustrimet, fotot, karikaturat, tabelat statistikore,

si mjete konceptuese té tekstit, nxitin procesin e té kuptuarit,
analizé e ngjarjeve dhe té dukurive historike, njékohésisht,
zhvillojné komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve/eve
(krahaso standardin 3).

16.6.1.13

Teksti shkollor krijon lidhje harmonike ndérmjet pérdorimit té
praktikave dhe t& metodologjive bashkékohore, TIK-ut
multimedial, t& muzeve dhe té arkivave.

16.6.1.14

Teksti shkollor nxit pérdorimin e mundésive edukative qé
ofrojné fushat e té nxénit, duke vendosur lidhje me letérsing,
gjeografiné, shkencat shogérore filozofing, artet, pérfshiré dhe
léndét e shkencave ekzakte.

16.6.1.15

Teksti shkollor ofron ményra e teknika pér (veté) vlerésimin e
arritjes sé géllimeve dhe té rezultateve té nxénies nga
nxénésit/et, kudo ku éshté e mundur (edhe udhézuesi pér
mésuesin/en jep udhézime e sugjerime pérkatése)

Vlera e standardit 16.6.1 = {[16.6.1.1 + - + 16.6.1.15] :15} =

51




16.6.2

Qytetaria

Qéllimet: Teksti shkollor i qytetarisé té nxité zhvillimin e fémijéve e té rinjve/té rejave si

qytetaré té ndérgjegjshém pér detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, té pajisur me njohuri,
me vlera dhe me géndrime té qytetarisé demokratike, pagésoré, toleranté, té hapur dhe
té vullnetshém pér té marré pjesé né jetén qytetare té vendit dhe pér té kontribuar né
ndértimin e shoqérisé demokratike, ku respektohen té drejtat e secilit, pa marré
parasysh pérkatésiné gjinore, kombétare, etnike, fetare dhe racore.

Treguesit Vlerat

16.6.2.1

Teksti shkollor ndihmon zhvillimin dhe zgjerimin e
kompetencave personale dhe qytetare, né té gjitha fushat e
nxénies sé edukatés qytetare.

16.6.2.2

Teksti shkollor éshté koherent sa i takon konceptimit didaktik,
terminologjisé sé pérdorur dhe ményrés sé paragqitjes sé
¢éshtjeve té edukimit qytetar.

16.6.2.3

Format dhe pérmbajtjet e situatave té nxénies jané té qarta,
funksionale dhe koherente me géllimet e Iléndés t&
parashikuara né programin mésimor.

16.6.2.4

Ndértimi dhe struktura e tekstit shkollor dhe e udhézuesit té
mésuesit/es jané té qarta, té kapshme dhe lejojné orientimin e
lehté dhe zbatimin e nxénieve té trajtuara.

16.6.2.5

[lustrimet, fotografité, statistikat, grafikét, kutité/insertet ose
komentet e veganta japin informacion plotésues qé ndihmojné
procesin e té nxénit pérmes komunikimit dhe ndérveprimit.

16.6.2.6

Teksti shkollor ndihmon kuptimin e qytetarisé demokratike,
duke krijuar hapésiré pér puné té pavarur dhe duke nxitur
kureshtjen pér shfrytézimin e burimeve té shkruara dhe/ose
elektronike, ose nga bisedat me qytetaré, me anétaré ose me
drejtues té shoqatave, institucioneve et;.

16.6.2.7

Teksti shkollor u referohet strukturave, ngjarjeve dhe
institucioneve shogérore dhe u jep mundési nxénésve/eve té
pérballen mé lehté dhe té zgjidhin ¢éshtje me té cilat merren
ata dhe komuniteti ku jetojné.

16.6.2.8

Pérmes shkrimeve, sugjerimeve dhe detyrave té pérshtatshme,
teksti shkollor nxit dhe pérgatit nxénésit/et pér géndrime t&é
ndérgjegjshme, kritike dhe reflektuese ndaj problemeve
shogérore, pér marrjen e pérgjegjésive dhe té detyrave né

familje, né shkollé apo né komunitet.
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Teksti shkollor, me shpjegime dhe shembuj té pérshtatshém,
16.6.2.9 | nxit pjesémarrjen aktive dhe vendimmarrjen né ¢éshtjet qé

Teksti shkollor pérmban informacion mbi vlerat dhe konceptet
themelore té qytetarisé, nxit pjesémarrjen né organizimet e
16.6.2.10 jetés shogérore dhe komunikimin/ndérveprimin né nivelin

lokal, kombétar dhe ndérkombétar.

Teksti shkollor ndikon drejtpérdrejté ose térthorazi pér
edukimin pér demokraci dhe vlera té shogérisé demokratike,
16.6.211 pér té drejtat njerézore, pér barazi qytetare, pér lufté kundér

dallimin gjinor, kulturor, gjuhésor, etnik, racor, fetar et;.

Teksti shkollor kultivon géndrime dhe vlera humane dhe
16.6.2.12 | mjedisore, rrit vetédijen dhe nxit veprime qé synojné ruajtjen e
dinjitetit njerézor dhe té mjedisit.

Teksti shkollor afirmon pagen, tolerancén, mirékuptimin,
16.6.2.13 | komunikimin, dialogun dhe solidaritetin ndérmjet brezave,
kulturave, feve, etnive dhe kombeve té ndryshme.

Teksti shkollor promovon vlerat pér zhvillimin e identitetit
vetjak, pér kujdesin dhe ruajtjen e shéndetit nga té gjitha
166214 | formate rrezikut, népérmjet shkathtésive pér jetén, duke gjetur
format e parandalimit té konflikteve ose té zgjidhjes paqésore

té tyre.

Gjuha e pérdorur né situatat e nxénies pérshtatet me moshén
16.6.2.15 | dhe aftésité psiko-fizike té nxénésve/eve.

Teksti shkollor jep mundési dhe ofron ményra e teknika pér
16.6.2.16 | vetévlerésimin e arritjes sé géllimeve dhe rezultateve té nxénies
nga nxénésit/et, kudo ku éshté i mundur (edhe udhézuesi pér
mésuesin/en jep sugjerime pérkatése).

Vlera e standardit 16.6.2 = {[16.6.2.1 + - + 16.6.2.16] : 16} =
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16.6.3 Shkencat e tjera shoqérore

Qéllimet: Teksti shkollor té pérmbajé njohuri themelore dhe thelbésore nga fusha shkencore
pérkatése dhe té shpjegojé proceset dhe dukurité shogérore, mbéshtetur né teorité
shkencore té pérparuara té fushés pérkatése. Teksti shkollor té pérputhet me géllimet
e léndés pérkatése, duke shmangur njéanshmérité né paragitje dhe né interpretime,
drejtpérdrejté ose térthorazi.

. 1
Nr. Treguesit Vlerat

Teksti u pérshtatet aftésive njohése, njohurive té ndértuara
16.6.3.1 | paraprakisht nga nxénésit, nevojave dhe interesave té
nxénésit/es; pamja dhe paraqitja e tekstit shkollor pérputhet
me moshén e nxénésve/eve pér té cilét éshté konceptuar ai.

Pér sa i pérket konceptit didaktik, terminologjisé sé pérdorur
16.6.3.2 | dhe ményrés si paraqiten ¢éshtjet e trajtuara, teksti shkollor
éshté koherent dhe pérputhet plotésisht me konceptimin e
pérgjithshém té qasjes qé bazohet né kompetenca dhe me
géllimet e programit pérkatés.

Teksti shkollor éshté strukturuar né pérputhje me dijet, me
16.6.3.3 | metodologjiné e l1éndés pérkatése dhe qartéson cka duhet té
nxéné nxénési/ja (konceptet/ metodat etj.) dhe cilat jané
rezultatet e té nxénit.

Teksti shkollor kontribuon né zhvillimin e kulturés sé nxénies
dhe pérmban situata té nxéni (materiale, udhézime, sugjerime
16.6.3.4 | dhe nxitje pér nxénie té pavarur, informata e té dhéna
bibliografike pér libra dhe burime plotésuese) pér thellimin e
njohurive dhe té kompetencave nga lénda pérkatése.

Teksti shkollor nxit interesin pér 1éndén mésimore, duke
16.6.3.5 | krijuar géndrim pozitiv ndaj pérmbajtjes s¢ léndés, por
motivon edhe shkathtésité e mendimit kritik dhe krijues.

Teksti shkollor zhvillon lidhje té shuméfishta midis koncepteve
16.6.3.6 | shkencore e metodologjike dhe ndérlidhet me konceptet e
léndéve té péraférta, si bazé pér ndértimin nga nxénésit té
njohurive té reja dhe té kompetencave.

Teksti shkollor mbéshtetet né teori shkencore dhe né parime
16.6.3.7 | morale té kuptueshme dhe té pranueshme, zbatimi i té cilave
éshté né pajtim me shkallén e zhvillimit psiko-fizik té
nxénésit/es.

Teksti shkollor shpalos ide, vlera dhe parime morale, duke
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16.6.3.8 | ndihmuar vetédijesimin pér ndryshimet sociale, kulturore,
ekonomike dhe mjedisore qé ndérlidhen me zhvillimin
shkencor dhe teknologjik.

Teksti shkollor mbéshtetet né njohjen dhe né studimin e
kushteve té pérgjithshme té ekzistencés dhe té zhvillimit té
16.6.3.9 | njeriut dhe té shoqérisé njerézore, té zhvillimit té kulturés sé
popujve dhe té vendeve té ndryshme, té ruajtjes sé mjedisit, t&
ekosistemeve dhe té biodiversitetit.

Teksti shkollor nxit mendimin té pavarur, kritik dhe krijues,
16.6.3.10 | zhvillon shkathtésité hulumtuese né fushén e léndés pérkatése
dhe ndihmon zhvillimin e cilésive pozitive té personalitetit.

Teksti shkollor nxit géndrime, sjellje t& dobishme dhe
16.6.3.11 | funksionale (vetjake dhe kolektive) dhe afirmon frymén e
bashképunimit, té integrimit dhe gjithépérfshirjes sé faktoréve.

Teksti shkollor ndihmon té kuptuarit e proceseve té zhvillimit
té shoqgérisé njerézore, ndarjen shogérore té punés, ekonoming,
16.6.3.12 | shtresat dhe lévizjet sociale, politikén, kohezionin dhe
integrimin social, progresin dhe zhvillimin e géndrueshém.

Teksti shkollor shpalos vlerat dhe parimet e demokracisé
16.6.3.13 | dhe té sundimit té ligjit dhe mbéshtet zhvillimin demokratik,
pluralist té shoqgérisé.

Teksti shkollor u kundérvihet diskriminimit, gjuhés sé urrejtjes
16.6.3.14 | dhe paraqitjes negative té individéve dhe té grupeve
shogérore.

16.63.15 Teksti shkollor afirmon dhe ndihmon njohjen e proceseve

integruese europiane, né té gjitha fushat e jetés shogérore.

Teksti shkollor zhvillon ndjenjén e dashurisé ndaj vendit toné
16.6.3.16 | si bashkési e qytetaréve té barabarté dhe afirmon njohjen,
respektimin dhe hapjen ndaj vlerave té popujve, kombeve dhe
kulturave té tjera né Europé dhe né boté.

Hartat né tekstin shkollor jané té lexueshme (kané madhésiné e
16.6.3.17 | duhur pér t'u lexuar) dhe kané kontrast t& mjaftueshém té
ngjyrave.

Vlera e standardit 16.6.3 = {[16.6.3.1 + - + 16.6.3.17] : 17} =
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16.7

Muzika

Qéllimet: Teksti shkollor té jeté udhérréfyes pér mésuesin/en e muzikés né realizimin e

géllimeve té fushés “Arte” né nivele/ klasa té ndryshme. Teksti shkollor té jeté mjet i
nevojshém pér puné individuale, puné né grup né klasé dhe pér puné té pavarur né
shtépi. Teksti shkollor té jeté i ploté, i pérdorshém dhe té shogérohet me burime
muzikore-artistike pérkatése né shtojcén e vecanté (CD, DVD etj.). Teksti shkollor té
konceptohet né njési mésimore té cilat pérmbajné situata (elemente dhe kombinime té
veprimtarive kryesore muzikore) qé ndihmojné nxénésin/en té zhvillojé kompetencat
e fushés/léndés si interpretim (kéngé dhe lojé né instrumente), krijim muzikor dhe
vlerésim i veprave muzikore.

Nr.

Vlerat

Treguesit
e 0(1(2]3 |4

16.7.1

Teksti shkollor i pérshtatet qasjes qé bazohet né kompetenca,
pércaktuar nga programi mésimor pér klasén pérkatése.

16.7.2

Teksti shkollor ofron situata té nxéni té pérshtatshme nga tri
tematikat kryesore muzikore: gjuha dhe komunikimi muzikor,
teknika dhe procese muzikore dhe historia, muzika dhe shoqéria, né
renditje logjike, sipas niveleve shkollore.

16.7.3

Pérmbajtjet muzikore té tekstit shkollor (shembujt pér kéndimin
dhe dégjimin e veprave muzikore) u pérshtaten nivelit pérkatés
shkollor dhe aftésive perceptuese e interpretuese té
nxénésve/eve né nivelin pérkatés.

16.7.4

Pérmbajtjet muzikore té tekstit shkollor zhvillojné larminé e
formacioneve interpretuese (solo, ansambél, orkestrale), format
muzikore dhe gjinité muzikore (muziké vokale - instrumentale,
instrumentale).

16.7.5

Teksti shkollor respekton Illojet e trashégimisé muzikore
popullore nga trevat e Shqipérisé dhe nga gjinité e ndryshme té
krijimtarisé kombétare, p.sh.,, kéngg, valle, melodi pér
instrumente popullore nga té gjitha trevat.

16.7.6

Teksti respekton llojet dhe krijimtariné botérore muzikore
(popullore dhe artistike) té¢ vendeve té ndryshém, pér t'i edukuar
dhe pérgatitur nxénésit/ et me kultura té ndryshme muzikore.

16.7.7

Radhitja e njésive mésimore né tekstin shkollor, sipas
tematikave, éshté né funksion té ndértimit té kompetencave
muzikore.

16.7.8

Teksti shkollor pérdor ilustrime té pérshtatshme qé lidhen me

situatat e t& nxénit, sidomos né nivelet kur nuk parashikohen
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notat muzikore.

16.7.9

Teksti shkollor ofron udhézime té qarta pér nxénésit/et dhe
mésuesin/en se si té trajtohet dukuria e caktuar muzikore,
pérmes situatave konkrete: dégjimi, kéndimi, biseda, krijimi et;.

16.7.10

Teksti shkollor merr parasysh nivelin e nxénésve/eve né klasén
pérkatése pér sasiné dhe nivelin e véshtirésisé sé situatave, kur
paraqget notat muzikore (p.sh., né tekstet e klasave IV - V, notat
shérbejné vetém pér t'u pérdorur nga meésuesi/ja, ndérsa pér
nxénésit/et ofrohen grafika dhe simbolet e germave muzikore

etj.).

16.7.11

Teksti shkollor ndérlidh situatat muzikore me artet e tjera: artin
pamor, letérsing, filmin, dramén etj.

16.7.12

Teksti shkollor pérmban material muzikor (notat) té
pérshtatshém pér interpretim (kéngé dhe pérmbajtje pér lojé né
instrumentet pér fémijé (instrumentet té ndryshme Orf-i,
blokflauti etj.), né pérputhje me kompetencat muzikore té
nxénésve/eve té klasés pérkatése.

16.7.13

Teksti shkollor orienton nxénésit/et pér puné krijuese té
pavarur.

16.7.14

Teksti shkollor pérmban kéngg, tekstet e té cilave jané me vleré
té larté edukative dhe letrare. Teksti i shqipéruar i kéngéve té
huaja ruan vlerat estetike-letrare té poezisé origjinale.

16.7.15

Teksti shkollor (edhe CD-ja) pérmban shembuj muzikoré qé
ndihmojné nxénésit/et: a) t& kuptojné koncepte muzikore si a)
lartésia, gjatésia e tingujve; b) té shprehen me lévizje; c) té
vallézojné etj.

16.7.16

Teksti shkollor ofron informacion mbi instrumente té ndryshme
muzikore, shogéruar me pamjet e instrumentit dhe me shembuj
té pérshtatshém pér dégjimin e muzikés (CD), pér ilustrimin e
ngjyrés sé tingullit té instrumentit té caktuar.

Vlera e standardit 16.7 = {[16.7.1 + - + 16.7.16] : 16} =
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16.8 Arti pamor

Qéllimet: Qeéllimi i tekstit éshté zhvillimi i aftésive krijuese, komunikuese si dhe perceptimi
artistik i botés, pérfshiré stilet, teknikat dhe etapat e tjera zhvilluese, sipas didaktikés
sé léndés. Natyra e léndés kérkon rrugé té reja pér nxitjen e veprimtarisé krijuese té
cdo nxénési/eje, e cila ndihmon pjesémarrjen né diskutime, né pérshkrime, né analiza
dhe né vlerésimin e veprave té ndryshme té historisé sé artit dhe té kulturés ose né
vlerésimin e krijimeve té shokéve dhe té shogeve, veprimtari qé zhvillohen né grup
dhe qé edukojné respektin pér mendimin e tjetrit. Trequesit e méposhtém té
frymézojné pérdorimin e metodologjive dhe té teknikave té ndryshme krijuese pér njé
tekst shkollor té suksesshém, qé interesimi dhe pérkushtimi i nxénésve/eve té sjellé
rezultate té déshiruara né edukimin e tyre artistik dhe kulturor dhe né pérgatitjen si
qytetaré.

Vlerat
0/1|2]3 |4

Nr. Treguesit

16.8.1 Teksti shkollor i pérshtatet nivelit arsimor dhe qasjes qé

pércakton programi mésimor pér shkallén pérkatése.

Teksti shkollor ofron situata té nxéni té pérshtatshme pér
16.8.2 | zhvillimin e tri tematikave kryesore: gjuha dhe komunikimi
artistik, teknika e procese artistike dhe historia, arti dhe
shogéria, né renditje logjike, sipas niveleve shkollore.

Teksti shkollor ka ilustrime origjinale té nivelit té larté,
16.8.3 | fotografi, riprodhime (t& veprave té autoréve) dhe tabela té
tjera shpjeguese me grafiké, sipas nivelit dhe klasés.

Teksti shkollor ka njési mésimore &, pérmes situatave me
16.8.4 | pérmbajtje shkencore té kuptueshme (shembuj, ushtrime dhe
formulime praktike) shérbejné pér ndértimin sistematik té
njohurive té reja dhe t& kompetencave léndore.

Meényra e paraqitjes sé situatave té nxénies dhe e ilustrimeve
16.8.5 | grafike né tekstin shkollor nxit nxénésit/et pér kérkim dhe pér
krijim, pasi i nxit pér sfida dhe sukses né teknikat dhe né
disiplinat artistike té pélqyera prej tyre.

Teksti shkollor pérmban materiale pamore té kuptueshme, té
16.8.6 | pérshtatshme gé i nxitin nxénésit/et té bashkéveprojné, té
komunikojng, té pérvetésojné dhe té transferojné njohurité te
njéri-tjetri.

Teksti shkollor pérputhet me normat e gjuhés letrare dhe
pamore artistike dhe pérmban pérshkrime/udhézime tekniko-

16.8.7

krijuese.
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16.8.8

Teksti shkollor pasqyron realitetin artistik dhe aspektet
historike dhe kulturore té Shqipérisé me riprodhime té veprave
té artit dhe me objekte té trashégimisé kulturore, duke
promovuar nxitjen e tolerancés, respektimin e opinioneve
estetike dhe kritike t&é ndryshme.

16.8.9

Teksti shkollor i shérben formimit té personalitetit krijues t&é
nxénésve/eve, népérmjet dijeve pér teknikat e larmishme
artistike, pér gjuhén artistike, pér veprat dhe pér autorét, pér
kulturén, pér artizanatin dhe pér aspekte té tjera.

16.8.10

Teksti shkollor i orienton nxénésit/ et t& njohin, t& pranojné dhe
té zhvillojné tolerancén ndaj kulturave té ndryshme, pérmes
kérkimeve, dialogut té ndérsjellé dhe shkémbimit té pérvojave
artistike.

16.8.11

Teksti shkollor baraspeshon pérmbajtjet, shembujt dhe
ilustrimet, pér té shmangur dallimin gjinor edhe né aspektin e
pérfaqésimit té autoréve/eve me veprat e pérfshira né tekst.

16.8.12

Teksti shkollor pérmban ide pér kérkim, rubrika me punime
praktike, pyetje dhe detyra térheqése, qé nxénésit/et té
vazhdojné plotésimin e tyre né ményré té pavarur dhe té
sigurt.

16.8.13

Teksti shkollor udhézon, nxit dhe plotéson pérvetésimin e
kompetencave artistike, pérmes motivimit pér krijime té
shumeéllojshme vizuale.

16.8.14

Né tekstin shkollor paragiten forma, teknika dhe ményra té
punés praktike qé& sqarojné hollésisht fazat kérkimore-
hulumtuese dhe mundésité e shumta shprehése dhe realizuese.

16.8.15

Teksti shkollor pérmban informacione shtesé pér zhvillimin e
artit, pérmes Web-fageve, lidhjeve elektronike apo CD-ve e
DVD-ve.

Vlera e standardit 16.8 = {[16.8.1 + - + 16.8.15] :} =
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16.9

Qéllimet:

Aftésimi teknologjik (klasat 1 - 5)

Tekstet shkollore té jené bashkékohore pér nga pérmbajtja, metodologjia e shtjellimit
dhe qasja didaktike / pedagogjike. Ato té pérmbajné materiale, té dhéna dhe metoda té
reja pune, gé té ndihmojné nxénésit/et dhe mésuesit/et né pérvetésimin e njohurive
dhe té kompetencave pér integrim né proceset globale ku pérparimet teknologjike jané
shtysé e réndésishme e zhvillimit shogéror né pérgjithési dhe zhvillimit ekonomik né
vecanti.

Vlerat

Treguesit
Che 0/1|2]3 |4

16.9.1

Teksti shkollor u pérshtatet nivelit shkollor dhe qasjeve qé
pércakton kurrikula pér kété nivel (krahasoni standardin e
pérgjithshém 1.1-1.3).

16.9.2

Né tekstin shkollor, pérmbajtjet jané aktuale, té bazuara né
arritet mé té reja té shkencave natyrore, vecanérisht té
shkencave teknike dhe informatike. Ideté, konceptet,
eksperimentet, shembujt dhe projektet e punimeve té dorés né
tekstin shkollor jané té kapshme dhe té kuptueshme pér grup
moshén e nxénésve/eve.

16.9.3

Situatat e paraqitura né tekst, vecanérisht punimet praktike,
nxitin dhe zhvillojné krijimtariné individuale dhe aftésiné pér
puné né grup té nxénésve/eve.

16.9.4

Situatat e shtjelluara né tekstin shkollor jané renditur sipas
shkallés sé véshtirésisé, duke filluar nga mé té thjeshtat.

16.8.5

Projektet e punés sé dorés, eksperimentet dhe ushtrimet jané
konceptuar dhe strukturuar né situata qé zhvillojné aftésiné e
nxénésve/eve pér zbatimin né praktiké té njohurive dhe té
kompetencave té ndértuara.

16.9.6

Pérmes pérshkallézimit dhe llojshmérisé té punéve sé dorés,
teksti shkollor kultivon te nxénési/ja ndjenjén e efikasitetit té
punés dhe té vetébesimit pér arritje t& suksesshme.

16.9.7

[lustrimet jané té shumta, té sakta, té kuptueshme dhe
respektojné vegorité e logjikés teknike. Ku éshté e nevojshme,
ilustrimet kané legjenda shpjeguese té kuptueshme dhe té
dallueshme (me numra, shkronja apo ngjyra té ndryshme).

16.9.8

Teksti shkollor u kushton kujdesin e duhur emértimeve
tekniko-teknologjike ~ bashkékohore, duke  baraspeshuar
emértimet dhe shkurtimet teknike né gjuhén origjinale dhe

pérkthimit té tyre né gjuhén shqipe.
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16.9.9

Né tekstin shkollor u kushtohet kujdes i vecanté aspekteve t&é
edukimit shéndetésor.

16.9.10

Ushtrimet dhe punimet praktike zhvillojné te nxénésit/et
ndjenjén pér kursim té materialeve qé pérdoren.

16.9.11

Né tekstin shkollor i kushtohet vémendje e vecanté mjedisit,
duke e trajtuar shkencérisht. Ndotja lokale dhe globale e
mjedisit shtjellohet pérmes lidhjes shkak-pasojé té veprimeve té
njeriut (ekonomi, industri, energjetiké etj.).

16.9.12

Teksti shkollor pérputhet plotésisht me konceptimin dhe
shtjellimin e teksteve té klasave ku zhvillohet lénda “Puné
dore”, né lidhje me pérdorimin e simboleve (shenjat e
komunikacionit, elementet e vizatimit teknik etj.), té
shkurtimeve dhe té emértimeve teknike.

16.9.13

Udhézuesi pér mésuesin/en pérfshin orientime pér organizimin
e punéve té dorés né punishten e shkollés ose né klasé, té
ushtrimeve né laboratorin shkollor si dhe orientime pér
organizimin e vizitave né fabrika, né ndérmarrje prodhuese, né
stacione té automjeteve, né aeroporte, né stacione té zjarrfikésve
etj.

16.9.14

Teksti shkollor pérmban teste pér vetévlerésim qé jané
térheqgése, gjithépérfshirése, t& kuptueshme dhe té pérdorshme
nga nxéneési/ja.

Vlera e standardit 16.9 = {[16.9.1 + - + 16.9.14] : 14} =
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16.10

Teknologjia/TIK-u

Qéllimet: Tekstet shkollore té luajné rolin e mjetit ndihmés dhe té kontribuojné né zhvillimin e

njohurive dhe té kompetencave (vecanérisht, até digjitale), né aspekte té ndryshme té
profesionit. Ato té ndihmojné nxénésit/et té ¢cmojné vlerat dhe potencialet e tyre, pér
t'u orientuar drejt karrierés profesionale dhe pér té marré pérgjegjési né zhvillimin e
vazhdueshém personal dhe profesional; té mbéshtetin nxénésit/et pér té bashképunuar
dhe pér besim té ndérsjellé, népérmjet punés praktike; té jené burim i njohurive pér
zhvillimin perspektiv té profesionit, né kontekstet e integrimit rajonal dhe europian.
Teksti shkollor té pérmbajé njohurité dhe proceset mé té reja teknologjike né sektorin e
profesionit pérkatés. Teksti shkollor té pérmbajé rrequllat e mbrojtjes né puné dhe té
ruajtjes sé€ mjedisit, né pérputhje me standardet ndérkombétare. Kétyre géllimeve t'u
shérbejné udhézimet né lidhje me strategjité e té nxénit, pérgatitja, hartimi dhe
paraqitja e léndés, té cilat mbéshtetin té nxénit né ményré vepruese, aktive dhe
motivuese.

Vlerat
0|1|2]3 |4

Treguesit

16.10.1

Teksti shkollor u pérshtatet nivelit shkollor dhe qasjeve qé
pércakton kurrikula pér kété nivel (krahasoni standardin e
pérgjithshém 1.1-1.3).

16.10.2

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (materiale, sugjerime,
prova, ushtrime, detyra, eksperimente) pér secilin nivel té
njohjes qé ndihmojné ndértimin dhe zbatimin e njohurive té reja
dhe té kompetencave.

16.10.3

Format, ményrat dhe ecurité e paraqitjes sé¢ ligjshmérive né
tekstin shkollor jané té thjeshta, té sakta dhe koherente.

16.10.4

Teksti shkollor u referohet risive tekniko-teknologjike dhe
nevojave qé ka tregu i punés pér pérdorimin e TIK-ut né ¢do
fushe.

16.01.5

Kuptimi i ligjshmérive né tekstin shkollor bazohet né arritjet e
reja shkencore tekniko-teknologjike dhe né hulumtimet né
laboratoré, né industri dhe né institucione kérkimore shkencore
gé i nxitin nxénésit/et té hulumtojné dhe té nxéné té rejat
shkencore.

16.10.6

Né tekstin shkollor, detyrat, provat, demonstrimet,
eksperimentet, matjet e thjeshta, vézhgimet u referohen
zhvillimit té njohurive dhe té kompetencave, né pajtim me
zhvillimin tekniko-teknologjik dhe mundésojné integrimin e

nxénésve/eve né tregun e punés.
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16.10.7

Teksti shkollor u ofron nxénésve/eve probleme, metoda
zbatimi (matematikore, kimike, fizike etj.), zgjidhje interesante,
térheqése, por dhe mundési e sugjerime pér té nxénit né ményré
hulumtuese dhe té pavarur.

16.10.8

Teksti shkollor, pérmes rezultateve eksperimentale, vézhgimeve
né terren /laborator/workshope dhe detyrave tipike, u ofron
nxénés/eve mundésiné e té nxénit né grup ose té pavarur, né
pérputhje me moshén e tyre.

16.10.9

Detyrat, sugjerimet pér puné té pavarur, ushtrimet, provat,
demonstrimet dhe eksperimentet né tekstin shkollor jané
hartuar pér té nxitur motivimin, komunikimin dhe

ndérveprimin e nxénésve/eve.

16.10.10

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar me
nxénésit/te dhe pér puné té pavarur, sepse ofron, detyra,
ushtrime, prova, demonstrime, eksperimente dhe vézhgime té
niveleve té ndryshme, sipas véshtirésisé dhe kérkesave.

16.10.11

Né tekstin shkollor paraqiten rregullat e edukimit shéndetésor
dhe té ruajtjes sé mjedisit.

16.10.12

Né fund té tekstit shkollor, gjendet fjalori pérmbledhés i
termave kryesoré té trajtuar, si dhe treguesi i termave
profesionalé.

16.10.13

Né tekstin shkollor paraqgiten rregullat e sigurimit teknik
(varésisht profilit profesional).

16.11.14

Né tekstin shkollor, korniza e pérmbajtjes, e simboleve dhe e
formulave, si dhe emértimi i tyre éshté né pérputhje me
sistemin ndérkombétar ISO (té njésive né “Sistemi SI”; IEC
60027; me standardet ndérkombétare dhe me standardet e reja
(aktuale) té profesionit, me rregullat e IUPAC-ut et;j.

16.10.15

Né tekstin shkollor, paragiten kérkesat pér cilésiné e
prodhimeve, sipas standardeve aktuale.

16.10.16

Teksti shkollor u ofron nxénésve/eve teknika dhe ményra pér

vlerésim ose vetévlerésim.

Vlera e standardit 16.10 = {[16.10.1 + - + 16.10.16] : 16} =
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16.11 Edukimi fizik, sporti dhe shéndeti

Qéllimet: Teksti shkollor té vlejé posagérisht pér pérvetésimin dhe pér zhvillimin e njohurive, té
shkathtésive dhe té shprehive motorike si dhe pér zhvillimin e aftésive psiko-fizike té
nxénésit/es. Teksti shkollor té ndihmojé mésuesit/et té organizojné procesin mésimor
sipas kérkesave bashkékohore (shkencore dhe profesionale). Teksti shkollor té ndihmojé
qé nxénésit/et: a) té zhvillohen fizikisht sa mé miré té jeté e mundur (zhvillimi i
aftésive lévizore dhe funksionale); b) té ndértojné njohurité e mnevojshme, té
pérvetésojné dhe té pérforcojné shkathtési té ndryshme motorike; c) té pérjetojné
kéndshém edukimin fizik dhe sportiv dhe té formojné géndrim té drejté ndaj tyre.

Vlerat

Nr. Treguesit
Gl 0(1|2]3 |4

Struktura e pérmbajtjes, simbolet, ilustrimi dhe emértimi jané
16.11.1 | sipas qasjeve qé pércakton kurrikula pér kété nivel (krahasoni
standardin e pérgjithshém 1.1-1.3).

Forma, ecuria dhe ményra e paraqitjes sé detyrave motorike né
16.11.2 | tekstin shkollor &shté né pérputhje me karakteristikat
antropologjike té nxénésit/ es.

16113 Teksti shkollor éshté pérgatitur dhe éshté hartuar pér nxénie

kolektive dhe nxénie individuale.

Njésité meésimore (nga tematikat) né tekstin shkollor jané
pérgatitur miré (té ilustruara, me teknikat e ekzekutimit, me
16114 | metodat e pérvetésimit, me ményrat e demonstrimit), qé
nxénési/ja té pérvetésojé si duhet detyrat motorike - lévizore,
gjaté ose jashté procesit mésimor.

Teksti shkollor i mundéson nxénésit/es ndértimin dhe
demonstrimin e koncepteve (terminologjive) qé shfrytézohen né
16.11.5 |léndén e edukatés fizike dhe sportive, sipas rregullave dhe
kérkesés sé gjuhés shqipe.

Né tekstin shkollor, ushtrimet dhe pérmbajtjet e tjera té
16.11.6 | paraqgitura ndikojné né zhvillimin e aftésive motorike t&é
nxénésit/es (forcé, shpejtési, qgéndrueshméri, shkathtési,
lévizshmeéri etj.).

16117 Né tekstin shkollor, pér ushtrimet e paraqitura pérdoret

terminologjia dhe ilustrimet e duhura.

Né tekstin shkollor, jané pérfshiré devijimet trupore (kifoza,
16.11.8 | lordoza, skolioza, shputat e kémbéve té rrafshéta, kémbét X dhe
O) dhe pérmbahen ushtrimet trupore gé lejojné nxénésin/en me

devijimin pérkatés té ushtrohen né ményré té pavarur, duke
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ndikuar né pérmirésimin e mbajtjes sé trupit drejt.

Teksti shkollor i mundéson nxénésit/es fitimin e njohurive mbi

16.11.9 | formimin dhe zhvillimin e jetés sportive, pérjetimin e
kénaqésisé gjaté garave dhe gjaté jetés, shogérizimin né shkollé
dhe né mjedisin shogéror.

Pérmes tekstit shkollor, nxénési/ja aftésohet edhe pér

16.11.10 | organizimin e ushtrimeve me nxénés/e té tjeré, ose me persona

té interesuar nga mjedisi shogéror.

Vlera e standardit 16.11 = {[16.11.1 + - + 16.11.10 ] : 10} =
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SHTOJCA 1: FORMULARI PERMBLEDHES

Emri i recensuesit

Titulli: Autori/ét:
Lénda: Botuesi/t:
Klasa: Data e recensimit:
Vlerat
Standardi Treguesi O| 1| 2| 3‘ 4

Standarde té pérgjithshme

Pajtimi me kurrikulén, formatimi, paraqitja (standardet 1 - 3)

Pajtimi me parimet gjithépérfshirése kurrikulare dhe me tekstet

1 shkollore té klasave pararendése dhe pasuese (té sé njéjtés lendé)
2 Faqosja, planifikimi/ projektimi, géndrueshméria
3 [ustrimet
Céshtje shkencore dhe didaktike (standardet 4-8)
4 Cilésia né lidhje me pérmbajtjen e 1éndés, réndésiné dhe aktualitetin
5 Pérshtatja me moshén e nxénésve/eve
6 Konceptimi dhe shtjellimet didaktike
7 Pyetjet dhe udhézimet pér detyrat
8 Aspektet gjuhésore
Céshtje pedagogjike (standardet 9-12)
9 Lidhjet me realitetet shogérore, historike dhe politike

Céshtjet edukative, pavarésia dhe pjekuria, edukimi pér demokraci
10 dhe pér page

11 Pasqyrimi i barazisé gjinore né tekstin shkollor

12 Lidhja me ¢éshtje té tjera pedagogjike té réndésishme

Céshtje qé lidhen me praktikén pedagogjike (standardet 13-15)

13 Teksti/udhézuesi i mésuesit /es dhe pérdorimi i tij
14 Materialet gé shogérojné tekstin shkollor
15 Pilotimi i tekstit shkollor
Standarde plotésuese sipas léndés
16 HEEN

Komente pérmbledhése, pérfundimtare (né fleté shtes¢)

- Vlerésimi i pérgjithshém i tekstit shkollor; vlerat dhe manggsité e tij.
- Pikénisjet kryesore pér pérmirésimin/pérpunimin.
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